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Detroit, Mich., birž. 29. _
Šios dienos rytmetinėj sesijoj 
SLA. karteris liko pataisytas 
dalinai didele didžiuma balsų, 
bet didžiumoj — vienbalsiai.

SLA. konstitucija liko patai
syta taip, kad SLA. Pidomoji 
Taryba ateityje bus renkama

No. 27-tas Telefonas Dial 5-1094 WORCESTER, MASS., 7-tą LIEPOS (JULY) 1934 M. Kaina 5 Centai VOL. XVIIJvisuotiniu narių balsavimu, kaip 
kad būdavo renkama prieš pe-
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reitąjį Seimą Pittsburghe.
Seimas vienbalsiai nutarė per

kelti SLA. raštinę ir centrą į 
Pittsburgh, Pa.

Popietinėj sesijoj prasidėjo 
SLA. Pildomosios Tarybos rin
kimai. Išrinkti:

SLA. Prezidentu — adv. F. J. 
Bagočius iš So. Boston, Mass.

Vice-Prezidentu — J. K. Ma- 
žiukna iš Pittsburgh, Pa.

Sekretorium — M. Vinikas iš 
New York.

Iždininku — adv. K. P. Gugis 
iš Chicago.

Iždo Globėjais — E. Miku- 
žiutė iš Chicago ir S. Mockus iš 
So. Boston, Mass.

Daktaru kvotėju — Dr. J. 
Stanislovaitis-Staneslow iš Wa
terbury, Conn.

“Tėvynės” Redaktorium pa
liktas S. Vitaitis.

Senajam baigusiam ilgą tar
nybą, prezidentui S. Gegužiui ir 
p-iai Gegužienei didelė grupė de
legatų įteikė gražių dovanų.

♦ * ♦

šeštadienį, 30-tą dieną birže
lio, kaip 1:30 vai. popiet pasi
baigė paskutinė SLA. 38-to Sei
mo sesija.

Paskirtos šios pastovios komi
sijos:

Finansų Komisija: J. P. Var- 
kala, J. Marcinkevičius ir G. 
Stungis.

Kontrolės Komisija: S. Gegu
žis, S. Cibulskis, J. M. Bučins
kas.

Įstatų Komisija: A. šalna, V. 
šmujktšis, kun. M. Valadka.

Skundų ir Apeliacijų Komisi
ja: Adv. Kalinauskas, A. Zala
torius, S. Bakanas.

Labdarybės Komisija: M. Vi
nikas, Mrs. Edkins, V. čemaus- 
kas.

Jaunuolių Komisija: P-ia Sta- 
nislovaitienė, S. Levickis, p-lė 
šiurmaičiutė.

Apšvietos Komisija: Dr. A. 
Montvidas, Dr. B. Kubilius, J. 
Miliauskas.

Sveikatos Komisija: Dr. Šim
kus, Dr. J. T. Vitkus, Dr. Bro- 
nušas.

Priimta dar dvejetas ar treje
tas pataisų prie konstitucijos.

Paskirstyta įvairiems tikslams 
“Tautiški Centai”. Iš jų teko 
$500.00 Lituanicai ir $100.00 Pa
saulio parodos Chicagoje lietu
vių komitetui.

Sekantis seimas nubalsuota 
laikyti Clevelande.

St. Gegužis prisaikdino naują
ją Pildomąją Tarybą ir įteikė 
išrinktam, prezidentui F. J. Ba- 
gočiui.,

Uždarydamas sesiją, senasis 
prezidentas Gegužis pareiškė, 
kad tai buvo vienas ramiausiųjų 
ir tvarkingiausių jų seimų SLA. Į 
istorijoje.'

Prieš išsiskirstant delegatai 
pagiedojo lietuvių Jautos Him
ną.

♦ ♦ ♦

T ė m y k i t!
Specialis Amerikos Lietuvio 

korespondentas, dalyvavęs SLA. 
Seime prisiuntė daug įdomių ži
nių iš seimo eigos, kurios tilps 
sekančiuose Amerikos Lietuvio 
numeriuose.

Moteris Ne Draugas, 
Bet Moteris

Berkeley, Cal. — Dr. Wilson 
iš Los Angeles šeimyninių san
tykių instituto, pareiškė, kad 
blogiausias žmonas sudaro kole
gijų ir vienu mergaičių mokyk
lų moterys. Esą kolegijų mo
terys yra perdaug ambitiškos, 
perdaug pilnos idealų, kad vy
ras galėtų su jomis sugyventi. 
Mergaičių mokykloj išauklėta 
žmona yra dar blogesnė, nes ji 
kenčia nuo netikusio auklėjimo 
ir nesveiko gyvenimo pačiu 
brendimo laiku.

“Nedarykite klaidos elgda
mies su žmona kaip su draugu”, 
įspėjo Dr. Wilson. — “Elgkitės 
su ja kaip su moterim”.

LIETUVIAI! 
SKAITYKYT ir PLATINKIT 

AMERIKOS LIETUVI

Daugiau 500 Užmušta 
Vokietijoje

Berlinas. — Visoje Vokietijo
je eina dideli sumišimai tarpe 
nacionalistu ir monarkistu už 
vadovybę. Viena nacių grupė 
išanksto rengėsi Hitlerio vado
vybę nuverst ir patiems ją pa
imt savo rankosna. Tačiau tas 
suokalbis buvo išanksto suras
tas laiške, kurį pasiuntė smogi
kų kap. Ernest Rem del gen. 
šleihero ir kurį gen. Goeringo 
slaptoji polilija sukonfiskavo. 
Tame laiške buvo sužymėtas 
naujo kabineto sąstatas ir kad 

, naujojo kabinėto nariai bus kap. 
Rem, šleiheris, gen. Fricas ir 
štrasseris. Surašė taipgi buvo 
sužymėta kokie ministerial turi 
but sušaudyti ir kad 1-mą d eną 
liepos turėjo but Berlinas jau 
apsuptas smogikais del nuverti
mo Hiterio valdžios. Tokias 
suokalbio žinias Hitlerio valdžiai 
pas'griebus į savo rankas, galėjo 
lengvai užbėgt už akių pervers
mo vykdytojams ir juos pasi- 
klupdyti ant kelių arba sušaudy
ti. Jau Rėmas, šleiheris ir dau
gelis kitų žymių nac'ų karininkų 
buvo sušaudyta, vice-kancleris 
Papenas areštuotas ir sakoma, 
kad jo apsaugai pastatytoji po
licija jam dantis išmušė, ir gal 
jau butų jį pakorus, jei ne pre
zidento Hindenbųrgo užuojauta 
jam gyvybę palaikyt.

Sulig šių dienų ž:nių, Vokieti
joje jau suimta tūkstančiai mai
štininkų ir sugilisti į kalėjimus. 
Virš 500 jau sušaudyta. Vokieti
jos propagandos ministeris Paul 
Goebbellis viešai paskelbė, “kad 
jeigu kas išdrįs pakelt ranką 
prieš dabartinę Hitlerio valdžią, 
tas terizikuoja savo galvą”. Da
bar ministeris Goebbelis yra 
pirmutinė ranka Hitlerio, ir to
dėl už jo pasidarbavimą, Hitle
ris jam pasiūlė ambasados vie
tą Maskvoje, vietoje buvusio 
ambasadoriaus Nadolny.

Prezidentas Hindenburgas iš- 
naujo susirgo, ir todėl manoma, 
kad jo prezidentavimo karjiera 
netrukus baigsis. Dabar eina 
mūšiai nacių su sukilėliais apie 
Muencheną. Sovietų organas 
“Prauda” rašydamas apie dabar
tinius įvykius Vokietijoje, pa
stebi, kad nors ir faš’stai išeis 
pergalėtojais, tačiau jau artinas 
laikas, kad Vokietijos liaudis pa
reikš savo valią kas reikia da
ryt...

Lenky Lakūnų Tėviškė 
Vilniuje

Varšuva. — Lenkija iškilmin
gai pasveikino Juozą ir Bronių 
Adamavičius iš Brooklyno, New 
Yorko, du broliu, kurie perskrido 
Atlantiką. Tūkstančiai juos su
tiko ir jie buvo vežti per pa
puoštas gatves į formališką pri
ėmimą. Broliai Adamavičiai ke
tina pabūt Varšuvoj keletą die
nų paskui vyks į Vilnių, aplan
kyt savo tėviškę. Vėliau, jie 
ketina važinėti per Lenkiją. La
kūnai buvo nusileidę Franci jo j 
ir Lenkijoj, tris kartus, pirma 
negu pasiekė Varšuvą.

Pabaltijo Valstybių 
Įgaliotinių Konferen

cija Bus Kaune
Jau buvo pranešta, kad Lietu

vos vyriausybė pasiūlė Latvijai 
ir Estijai nustatyti trims val
stybėms bendradarbiavimo dės
nius. Latvių ir Estų vyriausy
bės pasiūlymą priėmė. Tada Lie
tuvos vyriausybė pasiūlė pasi
tarimus pradėti artimiausiu lai
ku Kaune.

Dabar pranešama, kad trijų 
valstybių konferencija įvyksian
ti artimiausiu laiku birželio mė
nesį. Latvių spauda praneša, 
kad iš Latvių pusės dalyvausiąs 
ministerio pirmininko pavaduo
tojas Skujanieks. Kas bus iš
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LAKŪNAS F. VAITKUS RUOŠIASI 
ATLANTINIAM? SKRIDIMUI

KARININKAS FELIKSAS VAITKUS
Lėktuvas “Lituanica II” jau užbaigė savo darbą kolonijose, 

tad šiandien ją jau pradės rengti transatlantiniam žygiui. Bus iš
imtos kėdės, kurios ikišiol buvo lėktuvo viduje, bus išimti langai, 
ir vietoje kėdžių, sudėti gazolino tankai. Viso “Lituanica II” tu
rės 703 galonų gazolino įtalpos, ko pakaks žygiui per Atlantiką 
į Kauną be sustojimo.

Tuo pačiu laiku lėktuvui bus’ sudėti ir visi instrumentai, ku
rie ką tik dabar buvo supirkti. Jie yra nauji, specialiai instru
mentai navigacijai, parodą įvairias kryptis, motoro veikimą, in
strumentus persergiančius apie artėjantį pavojų, etc.

NAUJAS MOTORAS HARTFORDE
Po to, iki lėktuvai! bus sudėti tankai ir kitos dalys, “Lituani

ca II” bus nugabenta į Hartford, Conn., kur po mechaniko Viktoro 
Jesulaičio priežiūra bus įdėtas naujausios konstrukcijos “Wasp” 
motoras, tipo SISI, kuris juros aukštumoje turės 650 arklių jė
gos.

Rengiant lėktuvą kelionei, ruošis ir leitenantas Vaitkus, nes 
pirm skrendant per vandenyną reikia padaryti specialės studijos, 
bandymai, reikia pagaminti kelionei tam tikras statistines žinias, 
pav. kokioje aukštumoje lėktuvas sunaudos kuo mažiausiai gazo
lino, bet duos kuo daugiausiai greičio; kiek sunaudoja gazolino 
motoras jį pilnai atidarius, kiek 75%, kiek atidarius tik pusiau; 
kokioje aukštumoje patogiausiai skristi, kad išvengti kiek galint 
daugiau nepatogių oro sąlygų, etc.

Reikia iš anksto išplanuoti ir kelią, bent kas 50 mylių nu
statyti poziciją, kurioje lėktuvas turėtų būti, skrisdamas iš anks
to nustatytu keliu ir kaip apie poziciją patirti. Yra daug įvairių 
problemų, su kuriomis lakūnas jau ėmėsi per paskutines savaites 
ir kurias baigti įveikti. Jis dabar yra daugiau, negu kuomet nors 
pirmiau, įsitikinęs, kad tą kelionę per Atlantiką laimingai padarys.

Estų pusės tuo tarpu dar neži
noma. Kaip bus susitarta del 
pagrindinių klausimų, tada to
liau derybas ves patys visų tri
jų valstybių užsienių reikalų 
ministerial.

Daug kalbų Lietuvoje sukėlė 
estų užsienių reikalų ministerio 
neseniai įvykęs apsilankymas 
Varšuvoje. Sakoma, kad estų 
vyriausybė norėjusi atsiklausti 
lenkų nuomonės del Lietuvos 
memorandumo. Jie net lenkų 
spaudai yra pareiškę, kad- nesi- 
dės Pabaltijo valstybių sąjun- 
gon, jeigu ta^šą junga bus tiktai 
iš trijų valstybių: Estijos, Lat
vijos ir Lietuvos. Estija eisian
ti tiktai tokion sąjungon, jeigu 
ją sudarys trys minėtos valsty
bės ir, be to, dar Suomija, Len
kija ir Vokietija. Ar ištikrųjų 
Estų ministerial Varšuvoje taip 
kalbėjo, tikrai nežinia, bet jei
gu tai butų tiesa, tada sąjungos 
sudarymas virstų neįvykdomu 
dalyku, nes tada Lietuvai tektų 
atsistoti kitoje pozicijoje.—Tslb.

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKIT 

AMERIKOS LIETUVI

__________________________

PREZIDENTO KALBA PER RADIJA
Washingtone, 29-tą birželio 

prezidentas Ruzveltas prieš sa
vo išvažiavimą į atostogas, per 
radiją iš Baltųjų Rūmų papasa
kojo apie krašto reikalų stovį ir 
ką jo vadovaujama vyriausybė 
yra nuveikusi per 15 mėnesių 
šalies gerove*. Jis pažymėjo, 
kad jo vykdoma nauja santvar
ka nėra radikalinė, nė priešinga 
jokiai individualinei laisvei. Jo 
vadovaujamos vyriausybės svar
biausias siekimas yra, kad vi
siems krašto gyventojams už
tikrinti geresnę buitį ir ap
drausti jiems jų ateitį. Prezi
dentas sakė milijonams radijo 
klausovų, kad jo vyriausybės są
state nėra jokio smagenų trus- 
to, tik parinktiniausi žmonės, 
kurie supranta dirbamą darbą 
ir gerai pažįsta gyventojų stovį 
ir reikalus.

Nupeikė visus tuos kritikus, 
kurie mėgina statyti kliūčių vy
riausybės pastangoms, skelbda
mi įvairius aliarmuojančius pra
nešimus. Rooseveltas klausė per 
radiją, ar gi žmonės šiandien 
nesijaučia geresniąjam stovy, 
negu butą prieš vienerius me
tus? Argi jūsų skolų naštos nė
ra palengvintos, o bankuose in
dėliai ar gi ne užtikrinti? Ar gi 
ne geresnės darbo sąlygos?

Krašto vyriausybės programo
je, arba naujoje santvarkoje, 
pirmiausią vietą užima vyriau-

Prancūzai Keičia Savu 
Politiką Link Pabaltijo 

Valstybių
“Prager Presse” įdėjo ištrau

ką iš nesenai išleisto Erio nau
jausio veikalo “Orinet”, kuria
me jis aprašo savo kelionę į 
Turkiją ir rytų Europos valsty
bes. Erio tarpe kitko sąko: “y- 
ra musų klaida, kad mes taip 
mažai šias Pabaltijo valstybes 
pažįstame: Estiją, Latviją, Lie
tuvą, kurios per tokį sunkų pa
tyrimą įgijo teisės būti nepri
klausomomis. Reikia tikėti, kad 
politinė sąjunga, kuri yra tarp 
Estijos ir Latvijos, taip pat 
bus išplėsta ir narsiajai Lie
tuvai. Galingų kaimynų apsup
tos, šios tautos reikalauja pa
žinimo ir meilės. Prancūzijos 
yra pareiga paremti šių valsty
bių nepriklausomybių išlaikymą 
sunkiai pasiekiamoje taikoje. 
Jos taip pat nenori nieko kito, 
kaip mylėti savo misiją ir libe
rales tradicijas, kad pasilikt iš
tikimomis tautų lygybei”. (Tąsa ant 4-to pusi.)

sybės rūpinimasis visais krašto 
žmonėmis taip, kad jų tarpe ne- 
sirastų alkstančiųjų, jei krašte 
yra gausybės įvairaus maisto. 
Dėl to, ir žmonių šelpimas ir 
toh'au bus vedamas, šelpimas 
yra susijęs su didelėmis išlaido
mis. Per daug visko turintieji 
privalo duoti nieko neturintiems. * * *

Prieš išvyksiant atostogosna, 
Prez. Ruzveltas pasirašė visą 
eilę kongreso pravestų bilių, ant 
kai kurių padėjo veto, taipgi 
paskyrė komitetą ir šiam pave
dė sustatyti socialei įstatymda- 
vystei programą, kuri bus įduo
ta 74-ą j am kongresui.

Komitetan paskirti sekreto
riai : Morgenthau, Perkins, Wal
lace, Cummings ir federalinis 
šelpimo administratorius Hop
kins. Šiam komitetui pagelbon 
bus paskirta patariamoji tary
ba iš 15 arba 20 žymiųjų krašto 
vadų, reprezentuojančių darbą, 
socialę gerovę, pramonę ir pre
kybą, valstybių ir lokalines val
džias. Be to, dar bus skirtas 
teknikų boardas, kurs gelbės ko
mitetui surankioti reikalingus 
faktus ir davinius.

Komitetas studijuos nedarbą, 
apdraudą senatvėje, individą ir 
šeimą, paliegimą ir visas kitas 
darbininkų gyvenime atmainas, 
kurios musų laikais supainiotos 
ir reikalauja naujos santvarkos.

Liudas Liuti varas

HITLERIO PADĖTIS BLOGA
HITLERISTŲ RĖŽIMAS PASIEKĖ GALĄ KELIO. HITLERIO 

VIEŠPATAVIMO ATEITIS MIGLOTA
Politiška padėtis Vokietijos 

valdovų labai pakietėjus. Hitle- 
i»stų šukavimai ir kardais barš
kinimai pagamino politišką ir e- 
konominį krizį. Pirmiusia del 
Hitleristų veikimo Vokietija ne
teko įtakos Europos kraštuose 
ir nustojo pasitikėjimo vokiečių 
taikingumui; del tokių sąlygų, 
Europos valstybių vyriausybės 
pradėjo tartis ir ieškoti išeities 
kaip apsisaugojus nuo Hitlerio 
karingos Vokietijos.

Hitleris kurdamas nacių pul
kus, sakydamas ugninias kal
bas, šaukė vokiečius prie vieny
bės, bet savo politiškais veiks
mais, ypatingai nusistatymu pa
versti bažnyčių rėdą ir dvasiš
kius hitleristais, vykdindamas 
pogromus žydams, persekioda
mas žydus ir kitų tautų mažu
mas Vokietijoj, Hitleris sudarė 
lama neramią viduje politišką 
padėtį. Nors hitleristų skaičius 
keletą dešimtų kartų padaugėjo, 
nors socialistus, ir komunistus 
hitleristai uždarė koncentracijos 
centruose, bet susilaukė didelės 
opozicijos ir kritikos nuo baž
nyčios vadovybės. Kaip liute
ronai, taip katalikai tapo Hitle
rio politikos neigėjai. Solidaru
mo Vokietijos žmonių Hitleris 
nepasiekė. Išvengė socialistų ir 
komunistų atakų, bet susilaukė 
liuteronų, katalikų ir žydų, pas
tarieji paskelbė Vokietijai boi
kotą, ypatingai Anglijos ir Su v. 
Valstijos Amerikos žydai padarė 
didelę skylę Vokietijos prekyboj 
savo boikotu.

POLITIŠKA VOKIETIJOS 
IZOLIACIJA

Hitlerio grasinimai Lietuvai, 
Lenkijai ir kitoms Pabaltijos 
valstybėms, nutraukimas preky
bos santykių su Lietuva, jokios 
naudos Vokietijai nedavė, o ža
los nemažai padarė. Hitleris ir 
jos leitenantas Rosembergas 
savo kalbose Prūsijoj aiškino, 
kad visos žemės už Nemuno
Klaipėdos kraštas turi but vo
kiečių; kad lenkiškas koridorius 
turės but panaikintas. Toki šu
kavimai Hitlerio ir jo nacių va
dų sudarė nerymą ne tik Pa
balti joj, bet ir vakarų Europoj; 
francuzai, belgai ir anglai labai 
susirūpino, nes tokios^vokiečių 
kalbos reiškė ne ką kitką kaip

tiktai naują karą. Hitlerio pa
sisakymas už atmetimą Versa
lio taikos sutarties, buvo aiškiu 
rodymu, kad Vokietija rengiasi 
prie kito kruvino žygio.

Tokia karinga Hitlerio vidaus 
ir užsienio reikalais poliktia pa- 
gamno Vokietijai izoliaciją. Vo
kietija išstojo iš Tautų Lygos, 
žydų paskelbtas komercinis boi
kotas davė didelį smūgį Vokie
tijai, jos eksportas laipsniškai 
krito ir pasiekė kritiško laips
nio; bedarbė Vokietijos iš prie
žasties nenormalios prekybos 
dauginasi, o su jąja dauginasi 
skurdas ir badas; tačiau hitle
ristai žmones ramino, kad krizis 
prekyboj nebus amžinas, kad 
žydų boikotas bus nugalėtas.

Vokiečiai raminosi, bet metui 
laiko praslinkus matė, kad po
litiška ir ekonomiška padėtis-ne
gerėja, bet aršėja, kad politinė 
ir prekybos izoliacija vis labiau 
ir labiau Vokietiją spaudžia. Pa
galiau Hitleris pradėjo keisti sa
vo užsienio politiką, sudarė su 
lenkais nepuolimo sutartį 10- 
čiai metų; užmezgė prekybos 
ryšius, bet tuom pat kartu pa
blogėjo Vokietijos santykiai su 
Sovietų Rusija, Anglija ir Aus
trija, žodžiu sakąnt, praslinkus 
keliems mėn. vokiečiai pastebė
jo, kad susitarimas su lenkais 
nieko jiems nežada politiškai ir 
prekybos atžvilgiu, priešingai, 
viskas atsitiko. Hitlerio politi
ka gavo smūgį tuomi, kad jis 
savo pažadus vokiečiams neišpil
dė, kad lenkišką koridorių neat
gavo, bet jo išsižadėjo 10-čiai 
metų, o tas reiškia, kad gal bus 
amžinas išsižadėjimas. Tuom 
kartu lenkai su francuzais at
naujino karinę konvenciją, kas 
vokiečiams nepatinka. Reiškia, 
Hitlerio užsienio politika lenkų 
atžvilgiu, gavo smūgį.

AUSTRIJOS VOKIETIJOS 
UNIJA

Hitleris žadėjo vokiečiams pa
daryti uniją Vokietijos su Aus
trija, bet šito pažado išpildyti 
negalėjo, nes austrai būdam’ 
francuzų ir italų įtakoj, atsisa
kė vienytis su Vokietija. Kuo
met Hitleris pasikęsino jėga 
Austriją prijungt prie Vokieti-
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Chicago, Illinois
DIDELĖ ŠVENTĖ DARIAUS- 

GIRĖNO PAGERBIMUI
Birželio 24 d. Dariaus-Girėno 

paminklo statymo komitetas su
rengė gegužinę Oaks Parke. 
Nors prieš tą dieną gerokai lijo 
ir manyta, kad daug kas bijos 
žolės šlapumo, tačiau daugiau 
kaip 800 žmonių suvažiavo ir 
maloniai praleido laiką , gražią 
dieną. Nebuvo šlapia. Nors 
komitetas prieš kelis mėnesius 
per spaudą prašė organizacijų 
ir įstaigų nerengti tą dieną ge
gužinių, bet vis dėlto čikagiečiai 
tą dieną rengė apie 8 gegužines. 
Gaila, kad musų didvyrių gy
ventam mieste taip greit 1933 
m. liepos mėnesio ašaros išdžiu
vo del Soldino smūgio visai mu
sų tautai... Bet daugelis iš jų 
ir į gyvuosius drąsuolius Darių 
ir Girėną perdaug šaltai žiurė
jo; pasirodo, kad juos ir baisio
ji tragedija *' nepakeitė. Kitos 
Am. liet, kolonijos net mažai la
kūnus pažinusios ir jų nemačiu
sios, karščiau pritaria šių didvy
rių pagerbimui ir statomam pa
minklui! Šioje didžiausioje lie
tuvių kolonijoje ar ne per daug 
partjų, srovių ir ar ne per daug 
tų visokiausių “nusistatymų”?! 
Kokia ir kam nauda iš to? Bet 
vis tiktai reikia pasidžiaugti, 
kad čia yra daug ir nuoširdžių 
tikrų Dariaus-Girėno gerbėjų. 
Dalis jų minėto j gegužinėj gra
žiai pasirodė ir rūpinosi, kad 
liktų pelno paminklui, šios ge
gužinės dalyviai tikrai verti pa
garbos.

Tačiau visus Čikagos ir apylin
kių lietuvius ir net kitataučius 
tikrai nustebins didžiulė Da
riaus-Girėno pagerbimui rengia
moji šventė. Tai bus reikšmin
gas įvykis. Dainuos jungtinis 
Čikagos lietuvių korų koras iš 
1000 dainininkų. Lietuvių spor
tininkai rodys savo jėgas ir 
miklumą. .0 žymus .šio krašto 
lakūnai padangėje^ rodys nepa
prastą drąsumą ur gabumus. 
Įvairius triksus ore rodys ne 
vienas kitas lakūnas, bet išsyk 
visas būrys. Padangių padau
žos žada rodyti įvairiausius a- 
viacijos galybės dalykus. Da
lyvaus lietuvių ir amerikonų la
kūnai, daugelis iš jų garsus A- 
merikos lakūnai (iš įvairių mies
tų). Atskris savo vikrumo pa
rodyti ir būrys Amerikos karo 
lėktuvų. Iš viso toje šventėje 
dalyvaus tarp 50 ir 70 lėktuvų.

Tuos lakūnus organizuoja vie
nas iš pirmųjų Amerikos lakū
nų, kapitonas. Jis vadovaus tai 
didžiulei lakūnų rinktinei. Da
bar eina pasitarimai taip Da- 
raus-Girėno paminklo statymo 
komiteto ir šio kapitono. Ne
trukus, kai bus susitarta, bus 
spaudoj paskelbta smulki tos 
didžiulės šventės programa. Jau 
ir dabar daugelis čikagiečių tei
raujasi, labai susidomėję tuo 
dideliu įvykiu. Pasirengimai ei
na. Aviacijos šv. Reng. K-ja

Brooklyn, N. Y.
LIETUVIŲ DAILĖS-MĖNO 

RATELIO VEIKIMAS
Birželio 23-čią dieną, šeštadie

nio vakare lietuviai dailininkai 
turėjo savo studijoje pokilį, ku
riame dalyvavo arti šimto na
rių ir svečių. Jaunuoliai pasi
linksminę Lki vėlyvam vakarui, 
pasidarė kiek naudos palaiky
mui savo studijo, linksmi iš
vaikščiojo namo.

Pereitą antradienio vakarą, 
birželio 26-tą, L.D.M. Ratelis 
turėjo savo susirinkimą, kuria
me nutarė apart kitų savo reika
lų duoti pamokas piešimo pa
veikslų — tepliorystės, ir brai
žymo, kiekvieną ketvirtadienio 
vakarą, nuo 8:00 iki 10:00 vai. 
vakare, nuo 12 dienos liepos, 
Dailės-Meno Ratelio studijoje, 
266 Fatbush Ave., Brooklyn, N. 
Y. Pamokoms vadavaus ir mo
kys dailininkas'Ignas Banąsevi- 
čia. D. M. Ratelio nariams pa
mokos dykai, pašaliniams už 
kožną pamokė reikės mokėti 35 
centus.

Dailininkų klubas kviečia jau
nuolius norinčius pasimokyt pie
šimo nepraleisti šios progos.

J. Judrys

Lakūną Pagerbimo 
Iškilmių Eiga

Savo š. m. birž. 20-tą dianą po
sėdy A.L.L. posto Dariu—Girė
nui Pagerbti Komisija nustatė 
šią programą ,kuri bus vėliau 
kiek pakeista ir papildyta.

Liepos 15-tą d. Iškilmės prie 
angaro Nr. 7, Bennett Field'ae
rodrome. Turi automobilius, bus 
kviečiami susirinkti nurodytoje 
vietoje ir, su policijos palydovu, 
eilėje vykti aerodroman. Visi kiti 
žmonės kviečiami atvykti tie
sioginiai į aerodramą. Kadangi 
tą dieną aerodrome vyks oro pa
roda, į kurią nustatytas įžangos 
mokestis, tai aerodramo admin
istracija prašė iškilmes nukelti 
į vakara, 5—8 vai. popiet. Iškil
mės susidės iš: a) kalbų—pa
kviesti apie 4 lietuviai ir vienas 
lakūnų draugas pilotas ameriko
nas. b) Posto Aero-Sekcijos 
(busimojo Dariaus-Girėno Aero- 
Klubo) įkūrimas: pasižadėję su
mokėti po 26 dol. ar daugiau 
mokomojo lėktuvo pirkikui asme 
nys sumokės dalį pinigų (balan
są sumokės ligi 1935 m. gegužės 
8-tai dienai), ir bus “charter 
members”, bus suregistruoti 
rėmėjai, ir paskelbtos aviacijos 
studentų pavardės; c) kariškas 
lakūnų pagerbimas: trys šūvių 
salvos oran, trimitas “Taps” pa
garba vėliavomis, ginklu, ranka. 
Galbūt dar prisidės vėliavų į- 
teikimo iškilmės. Programą ves 
Posto vadai.

Liepos 16-tą d. Radio—progra
mos. šiuo metu vystomi planai. 
Legionieriai V. Matusevičius ir 
J. Dumčius, taipgi ir p.J.Ginkus 
pasiūlė savo valandas iš stoties 
WMBO. Del radio programos ta-

Kaip tik mes, lietuviai, to
se lenktynėse ir rengiamės 
dalyvauti.

. Kuomet mes murdomes, 
nepasidaliname, kenkiame 
prirengti tinkamai “Litua- 
nicos 11” naujam lakūnui, 
Įeit. Feliksui Vaitkui, kelio
nę per Atlantiką į Kauną, 
tai jau du drąsus žygiai ta
po išmėginta kitų. Italas 
Sabelli ir jo pagelbininkas, 
kurie pereitais metais ren
gėsi išskristi vienu laiku su 
musų oro pionieriais, a.a 
Darium-Girėnu, iš New Yor- 
ko — Romon, bet dėl nežino
mų priežasčių skridimo ne
išpildė, tai pereitą gegužės 
mėnesį jie pasileido per_Ąt- 
lantiką. Atlantike pusę ke
lionės, jie priversti buvo nu
sileisti Airijoj, neatsiekus 
užsibrėžto tikslo: be susto- 
jiiuo pasiekti Romą.

Antras skridimas, tik jau 
iš priešingos pusės, buvo 
bandyta francuzų Rossi ir 
jo bendro, Godos, iš Pary
žiaus, besustojimo pasiekti 
Kalifornją. Pastarųjų žy
gis ir nenusisekė — turėjo 
nutūpti pakely New Yorke. 
Tuo pačiu laiku, kiti du 
f rančai, Jean Mermoz ir M. 
Dabry iš pietų pusės Atlan- 
tiko, pasileido iš Senegal, 
vakarinės Afrikos, besusto
jimo nusileido Brazilijoje. 
Tai 3 svarbesnių lenktynių

per Atlantiką tik vienu ge
gužės mėnesiu, 1934, pada
ryta.

Bet dabar pažiūrėkime 
kiek dar skridimų planuoja
ma per Atlantiką' šiais me
tais. Philadelphia Daily 
News iš gegužės 20 d., 1934 
m., praneša, mažiausiai tu
zinas lenktynių atsibus šią 
vasarą. Ir štai kaip jis iš- 
skaitliuoja: ’ .“Girdi septyni 
metai atgal, Charles Lind
bergh, užžavėjo pasaulį sa
vo skridimu be sustojmo iš 
New Yorko Paryžiun. Ne
žiūrint į prabėgusį 7 metų 
laiką ir tolimų lėkio j imu 
bandymus, butų jie pasek
mingi ar tragiški, uždegė 
ambiciją tolimų skridimų be 
sustojimo šiandie dar labiau 
žmonių širdyse, negu kada 
pirmiau. Aviacijos mokslas 
mat nepaskakina vietiniais 
ir trumpais skrajojimais. Jis 
nori išmatuoti pasaulį sker
sai ir išilgai iš visų priešin
gų pusių taip, kaip ir vieti
nių, trumpų skrajojimų. 
Svarbesni pirmaeiliai tolimi 
skridimai be sustojmo per 
Atlantiką rengiami esą šie:
1) — Joe ir Ben Adamvi- 
čiai (berods sulenkėję lie
tuviai) iš Brooklyn, N. Y., 
rengiasi skrist į Varšuvą.
2) — Wm. Alexander ir jo 3 
bendrai rengia skridimą su
rištą geros valios ir biznio

Lietuvis Pas Lietuvį
Sveikas gyvas Juozai. Na, kur da-bar taip bėgi? g

— Brolyti, bėgu atvėsti. Žinai, & 
kad labai karšta. — O, aš žinau vie- J 
tą, kur kiekvienas gauna ne tik at- S- 
vėsti, bet ir lietuviškos valstybinės, $ 

į skanaus alučio įsigerti. \
‘ — Na, Juozai, sakyk, kur ta vie- |
ta yra?

i — Ar tu Pilypai dar nežinai. Na- 3 
gi, tai musų lietuvis tautietis, senas J 

tWorcesterio biznierius, visiems pažįs- < 
tarnas Jonas Zalanskis. Jisai užlai- S 

_______ _  j ko tą malonaus patarnavimo įstaigą. | 
Tai geresnės niekur negausi, tik užeik ir persitikrinsi. $

ZALANSKIO TAVERN
375 Millbury Street, Corner Harlem Street

APLANKYKITE

HYMIE’S NAUJĄ KRAUTUVĘ
115 WATER GATVĖS — 115 WATER GATVĖS

LIETUVIAI PATARNAUTOJAI

— NAUJOS ŽEMOS KAINOS —
KOPŪSTAI..........3c svaras
MORKVOS........ 5c puokštė
SVOGŪNAI ... 6 svarai 25c
ŽIRNIAI..........3 svarai 25c

JTėmykit Musų Ekstra Nupiginimus šeštadienio Vakarais

Meloripe Bananai . . 5 sv. 25 
Puikus Pomidorai . . 2 sv. 15c 
SLYVOS....... 2 tuzinai 15c

DIDELE EKSKURSIJA lį 
Į LIETUVA
ft ~ ft

Rengia ir prižiūri

Lietuvių Laivakorčių Agentų Sąjunga Amerikoje

Populiariu Greituoju Garlaiviu

BREMEN
IŠPLAUKS Iš NEW YORKO

Liepos 18-tą dieną, 1934 m.
LAIVO BREMEN EKSKURSANTAI, 

VYKSTANTI LIETUVON, BUS PER
KELTI Į LAIVĄ STUTTGART,

BREMERHAVENE

.Del informacijų kreipkitės į:
COSMOPOLITAN TRAVEL

SERVICE
Prop. J. AMBRAZIEJUS

168 Grand Su, Brooklyn, N. Y.
A. 3. TREČIOKAS

197 Adams Su, Newark, N. J.
JOHN SBKYS

433 Park Su, Hartford, Conn.
VIENYBE TRAVEL BUREAU

i 193 Grand Su, Brooklyn, N. Y.
G. A. KYBĄ 

AMERIKOS LIETUVIS
14 V«rnon Su, Worcester, Maw.

ATLANTIC TRAVEL SERVICE
K. SIDABRAS, Prop.

342 W. B’ way, So. Boston, Maaa.

PETER BARTKEVIČIUS
678 N. Main Su, Montello, Maas.

MR. PAUL MOLIS
1730—24th Su, Detroit, Mich.

LITHUANIAN NEWS PUB. CO. 
NAUJIENOS

1739 S. Halsted Su, Chicago, Ill. 
OHIO LITHUANIAN PUBLISH

ING CO. DIRVA
K. S. KARPIUS
6820 Superior Ave., Cleveland, O.

MR. C. J. WOSHNER
2013 Carson St., Pittsburgh, Pa.

MR. A. VARASIUS
206 All Nations Bank Building

1200 Carson St., Pittsburgh, Pa.

HAMBURG - AMERICAN LINE 
NORTH GERMAN LLOYD

riamasi su vietos Dariaus-Gi
rėno fondu. Numatoma turėti 
vieną programą iš didelės sto
ties amerikonams.

Liepos 17-tą d. — a) Ryte, pa
maldos Apreiškimo parap. baž
nyčioje; New Yorko Miestas da
vė sutikimą laikyti pamaldas an
gare arba aerodrome, betgi nu
matoma, kad pamaldos bus 
skaitlingiau lankomos lietuvių 
apgyventame centre. Pamaldų 
eiga rūpinasi vietos gerbiamoji 
dvasiški j a ir Fondas; Postas pa
rūpins ginkluotas vėliavų garbės 
sargybas ir kas bus jam pavesta.

b) Vakare, civilės iškilmės vie
noje salių. Dariaus — Girėno 
Fondas yra prašomas šių iškil
mių eigą nustatyti. Postas pa
rūpins tvarkdarius garbės sar
gybas ir gal vieną kalbėtoją.

Bendrai—programa susidės iš 
bažnytinių, kariškų ir civilių iš
kilmių ir radio paskaitų. Be to, 
vieną dieną (gal liepos 17 d. va
kare) bus lakūnų daiktų, laiškų, 
dokumentų, ženklų, orlapių, paš
to ženklų, brošiusų, ’ laikraščių 
iškarpų, atvaizdų, etc. paroda. 
Jau turime: abiejų kūnų gimi
mo metrikas, kariškus rekordus 
Aemrikos armijoje, kpt. Da
riaus tarnybos lapą ir Lietuvos 
kariuomenės, orlapius, Girėno 
pusbačius, atvaizdų, laiškų ir tt.

Visi lietuviai prašomi liepos 17 
d. papuošti namus Amerikos ir 
Lietuvos vėliavomis, arba per
juosiant jas juodais kaspinais, 
arba prisegant kaspinus, arba 
(Amerikos vėliavas) nuleidus iki 
pusiau stiebo. Autumobilius pra
šoma papuošt mažomis vėliavėlė 
mis. Aišku, savigarba reikalau
ja, kad vėliavos butų tikrų spal
vų, švarios, neraukšlėtos.

Aero—Klubo numatoma įsigy
ti mokomąjį lėktuvą ir mokinti 
lietuvius jaunuolius skraidybos 
meno. Klubas veiks prie Bennett 
Field. Laikinai jis bus Dariaus- 
Girėno Posto Aero-Sekęija, iki 
sutvirtės. Steigėjais skaitysis 
asmenys sumokėję po 25 dol. ar 
daugiau prieš 1935 m. eggužės 
m. 8-tą d. (lakūnų aerodroman 
atskridimo 2 metu sukaktis). 
Rėmėjais galės būti bet kas. 
Norintieji mokintis aviacijos 
kviečiami registruotis pas p.K. 
Vilniškį, 423 Grand St., Brook
lyn, N.Y. Organizacijos komisi
ją sudaro: pirm. Įeit. Pr. Kamin
skas, nariai: K. Jurgėla, V.Ku- 
ras, V.Kaminskas, A.Povilans- 
kas, J.šimonis, M. Sabenka, K. 
Vilniškis. Jau pasižadėjo mokė
ti V.Kuras, A.Povilanskas, J.ši
monis, M.Sabenka.

Postas išsiuntinėjo kvietimus 
stambesniems vietos organiza
cijoms; kvietimų negavusios or
ganizacijos teiksis pasiųsti at-

stovus į komisijų posėdžius. Ei
linis posėdis įvyks penktadieny, 
birž. 29-tą d. 8 vai. vakare Posto 
bute, 262—A Humboldt St., 
Brooklyn, N. Y.

A.L.L Dariui-Girėnui 
Pagerbti Komisija

K. Jurgėla, Pirm.

Philadelphia, Pa.
KLAIDOS ATITAISYMAS
Tipusioj žinioj iš musų mies

to iš atsibuvusios Lietuvių A- 
viacijos dienos ir pikniko “Vy
tauto Parke”, birželio 10, 1934, 
surengtų VVSS komiteto, An
tram Lietuvių Skridimui per 
Atlantiką remti, įsiskverbė pini
gų sanskaitoj stambi' klaida.

Ten pasakyta buvo, kad abie
jų parengimų įplaukos buvo 
$1652.40; išmokėjus parengimų 
iškaščius, paliko $731.31. Tik
rumoj-gi, įplaukų per abi vietas 
buvo $1624.45. Išmokėta viso 
$795.59. Gryno pelno liko $828.- 
86. Iš tos sumos ALTASS, cen
trui Chicagon, pasiųsta $800. 
Pas ižd. A. Tvaranavičią begau
tiem reikalam paliko $28.86. Tai
gi šiuo atsiprašau visų skaity
tojų, ypač visų tų darbuotojų ir 
žmonių, kurie prisidėjo Lietuvių 
Aviacijos dieną ir pikniką pada
ryti sėkmingais.

Z. Jankauskas, VVSS. rast.

Philadelphia, Pa.
SUSITUOKĖ

Liepos 1 d. susituokė jauni
kaitis Jurgis Vaitkus su p-le 
Franciška Pociūte. Sutuoktu
vių iškilmės atsibuvo šv. Kazi
miero bažnyčioje, su gražiu 
maršu priėmė ir išleido iš baž
nyčios. Laike susižiedavimo 
grojo vietos vargonininkas p. 
Jonas Hodelis, prie vargonų gie
dojo solo vietos visų žinomas 
giedorius solistas Stasys Ba
rauskas. Vįso pamergių buvo 
4-rios poros, žodžiu, visos a- 
peigos vestuvių atsibuvo gra
žiai.

Visas peiktinas darbas, tai pa
lydovų. Kaip tik jaunieji nuo 
altoriaus eina laukan, tuojau pa
sitinka su kruopom — beria jas 
į akis. Tas, abelnai, neblogas da
lykas, ir iš dalies daugiau juoko, 
Tik peiktina, kad nelaukia kol 
jaunieji išeis per duris iš baž
nyčios, bet pasitinka dar baž
nyčioj su kruopom, ir jau pasi
daro toks šauksmas bažnyčioj, 
kurio nė pačiam vestuvių name 
manau, kad nebūna...

Reikėtų susiprasti, ir atskirt, 
kur bažnyčia,. kur už bažnyčios, 
tada bus labai gražus ir pagirti
nas mandagumas, ir visi pasige
rės tokiomis vestuvių apeigomis.

“Balandėlis”

reikalais, į Bigosovą, 
Rusiją. Jie mano vežti su 
savim du tonu Amerikos 
prekių. 3) — Roger Q. Wil
liams ir kapitonas L. A. 
Yancey, kurie 1929 iš Or
chard, Maine, nuskrido į 
Santandar, Ispaniją, rengia
si skrist į Atėnus, Graikiją. 
4)—J. James (dabar Feliks 
Vaitkus — rašytojas), per
važos pilotas iš Čikagos, pla
nuoja besustojimo skristi 
per Atlantiką iš New Yorko 
ar Čikagos į Kauną, Lietu
vą. 5) — Holger Hoiris ir 
Otto Hillig, kurie 1931 nu
skrido iš New Yorko į Kre
feld, Vokietiją, dabar ren
giasi skristi Varšuvon. 6)— 
Ther Solberg, kuris 1932 
priverstas buvo nusileist Ka 
nadoj, mėgins iš naujo skris
ti. Šį kartą bandys iš Čika
gos, pakreipdamas kelionės 
liniją gerokai šiaurių link, 
viršum Montreal, Lablador, 
Greenland, Iceland, Faroes į 
Bergen, Norvegiją. 7) — 
Clarence Brown, Hollywood 
aktorius, mano skristi per 
Atlantiką. Destinacijos dar 
nenuskyręs. 8) — Hubert 
Julian (Juodasis aras), ku
ris vadovavo Abysinijos oro 
laivyną, baigia rengtis iš 
New Yorko Abysinijon. 9)— 
Dr. Richard U. Light, iš 
New Haven, Conn., rengia
si iš vietos arba iš New York 
Icelandijon, iš ten Škotijon, 
paskui skersai Europos į 
Persiją ir Indiją. 10) — 
Gen. Roberto Fierro, Meksi
kos aviatorius, iš Meksiko 
City, Meksika, planuoja 
skristi [ Ispaniją, tik jau iš 
pietų pusės Atlantiko. 11)— 
Stanley Hausner, lenkas, ku 
ris 1932 kelionėj per Atlan
tiką, nupuolė ir per 8 dienas 
išbuvo vandeny, bet laiku 
likos išgelbėtas, išnaujo ren
giasi skristi į Varšuvą. Dau
gelis kitų žymių aviatorių 
rengiasi skristi. Apart virš 
minėtų, Wiley Post, Roscoe 
Turner ir Jimmy Wedell, 
planuoja eiti į lenktynes, 
kuriose skiriama $50,000.00 
laimėtojui, iš Londono į 
Sydney, Australiją.

Žiūrint į tokią skaitlingą 
oru lenktyniavimą šiais me
tais, mes turime jaustis lai
mingi, kad tarpe kitų, lietu
vių tautos vardu, imsime to
se lenktynėse dalyvumą. 
Šios žinios paimtos iš įtek
mingo anglų laikraščio tune-

Mes Gvarantuojam Visą 
Musų Darbą

Išvalykite Savo Namus Dabar 
Musų Naikintojai Veikia 

Pasekmingai!

MIRTIS VABALAMS!
R. J. Desmond

Gvarantuoti Naikintojai ir 
Valytojai Rukylais

Providence mieste ir apielinkėje 
pašaukite W. I. 4242 

(prieš Worcesterio Teatrą) 

288 MAIN GATVĖS 
* Worcester, Mass

tų būti pakartotos musų vi
soj spaudoj. Lai Amerikos 
lietuvių visuomenė kuopla- 
čiausiai susipažindina s u 
proponuojamais įvairių tau
tų skridimais. Susipažini
mas mažu suteiks nekuriem 
musų redaktoriam sveikos 
medžiagos ir supratimo, jai 
jie turės sveikų smegenų tą 
sugrumuoliuoti, kad antras 
lietuvių skridimas per At
lantiką nėra keno pasinau
dojimui rengiamas, negi 
“buržuaziškas” išmislas nei 
“fašistų” valdžios sutvirtini
mui nei jos palaikymui, 
bet jis yra lietuvių 
tautos ir jos prestižo 
parodymui ir palaikymui. 
Šios, galima sakyti, tarptau
tinės aviacijos lenktynės tu
rėtų mus visus lietuvius su- 
cimentuoti, suvest visus prie 
vienodo ir bendro susiprati
mo, kurių tikslas butų vie
nas — tai saugiai ir tinka
mai prirengti “Lituanicą II” 
ir jos naują vairuotoją, Leit. 
F. Vaitkų, saugiai išleisti 
per Atlantiką, Kaunan! Ar 
sugebės musų sriovių parti
zanai tą suprasti, kokią 
priedermę mes turime prieš 
savę atlikti, imdami dalyvu
mą tarptautinėj aviacijoj, 
tolimų be sustojimo skridi
mų lenktynėse, tą ateitis pa
rodys. Z. Jankauskas
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Ateities Karai
SVETIMTAUČIŲ KLAUSIMAI ATSAKYTI 

KOKIS YRA IMIGRACIJOS STOVIS AMERIKOS PILIETĖS 
ATEIVIO-VYRO

Ateities karas — baidy
klių baidyklė. Apie jį ne
nustoja nė valandą kalbėjęs 
pasaulis. “Ž. P.” iš New 
York Times bendradarbio 
V. Baldvino rašto duoda ši
tokį klaikų netolimo ateities 
karo vaizdą. Karas vyks 
visur: žmonės kausis labai 
aukštai ore ir įsirausę po 
žemėmis. Karo veiksmai 
daugiausia bus atliekami 
nakties metu. Sprendžiamą 
rolę vaidins nematomi spin
duliai ir ligų kirmėlaitės. 
Tame kare bus panaudota 
ne tik visi mums žinomi gin
klai ir apsiginklavimo prie
monės, kurios dar tebėra ka
ro technikos gemale, bet ir 
išradimai, kuriuos įvairių 
valstybių generaliniai šta
bai laiko paslaptyje.

Karo veiksmai prasidės o- 
re, dujų ataka ties priešo 
tvirtovėmis ir miestais. Bū
riais arba taisyklingai išri
kiuotomis linijomis karo or
laiviai artinsis \prie savo 
tikslo. Tai skris bombane- 
šiai, kurių kiekvienas su nu
mesta bomba galės išrausti 
žemėje tokią duobę, kad joje 
laisvai pastatytum šešių 
aukštų didžiulį namą. Tai 
bus tik lengvųjų bombane- 
šių darbas, skrendančių 380 
iki 420 kilometrų per valan
dą. Orlaivių dūzgimo ir 
triukšmo mes beveik negir- 
dėsime. Motorai bus nutil
dyti su pagelba taip vadina
mų “kurčiakalbių”, kuriuos 
pavyko pagaminti anglų ir 
vokiečių karo technikos spe
cialistams.

Orlaiviai skris labai aukš
tai. Bombanešiai apšaudys 
žemę iš dešimties kilometrų 
aukščio. Lakūnai, apsivilkę 
į elektra šildomus rubus, su 
kaukėmis apdengančiomis 
veidą ir akis nuo speigų ir 
šalčių, kvėpuos oru, gami
namu pačiuose orlaiviuose.

Abiejų priešingų pusių, 
šalių orlaiviai nekovos vie
nas prieš vieną, kaip tai bu
vo didžiojo karo metu. Oro 
jėgos kausis geroje rikiuo
tėje, eskadrilėmis, pulkas 
prieš pulką, .šimtas prieš 
šimtą. Bombos bus meta
mos taip pat sutartinai, vie
nu metu iš kokių dviejų šim
tų orlaivių. Bet aviacijos 
priešas bus ne tik aviacija. 
Kanuolės, didžiojo karo me
tu vadinamos “oro smugi- 
ninkėmis” užleis vietą nau
jai oro artilerijai, kuri bus 
penkiasdešimts kartų stip
resnė ir tobulesnė, negu di
džiojo karo metu. Jau vien 
del to aviacija turės kautis 
kuo didžiausioje aukštumo
je.

Zentinės oro artilerijos 
užsimaskavimas arba pasi
slėpimas bus atliktas ne 
spalvomis, kaip seniau, bet 
lūžtančių, įgaubtų ir išgaub
tų veidrodžių budu. Didelės 
ausys puikiai girdės tylų or
laivio prisiartinimą ir veid
rodžių pagelba nustatys 
priešo aviacijos pasirodymo 
vietą bei tolį.

Artileristai nematys taiki
nio, bet tatai ir nesvarbu: 
už juos matys ir girdės apa
ratai.

Lakūnams teks bijoti ne 
tik mirtį nešančių šrapnelių

ir ore plyštančių granatų, 
kurios vers didžiausius du
rnų kamuolius ir baubs pašė
lusiu perkūnijos balsu, — 
prieš orlaivius bus atkreipta 
eilės ilgavamzdžių kulkos
vaidžių, kurie iššaus per mi
nutę 700 kartų ir pripildys 
tokiu budu orą ir debesis 
tūkstančiais švino bičių.

Kovos ore ir kautynės 
tarp žemės ir dangaus, — 
bus tik pradžia didžiosioms 
karo imtynėms sausumoje 
ir vandeny. Kautynės tęsis 
iki vėlyvos nakties. Užėjus 
tamsai, zvimbiančios kulkos 
ir granatos skaidrins dangų 
savo kreivosiomis ir tiesio
mis šviesiomis. Skaitlingų 
prožėKtorų (didžiausių švie
sų mašinos) spinduliai ap
švies padanges. Žemėje bus 
šviesu, kaip dieną. Laiks 
nuo laiko-bus galima maty
ti, kaip ant žemės krinta pa
šauti orlaiviai. Kiaurą die
ną skraidydami žvalgybos 
orlaiviai su tam tikrų spin
dulių pagelba nufotografuos 
iš tolo gulinčias priešo že
mes, tvirtoves ir kariuome
nės pozicijas.

Karo jėgų 'atkėlimas bus 
atliktas naktiesuųetu. Pės
tininkai bus vežaihi šarvuo
čiuose, šešiaračiuose sunk
vežimiuose su neperšauna
momis padangomis, o taip 
pat pervežamais traktoriais 
ir orlaiviais. Jeigu Napo
leonas savo kareivius vary
damas pilnu žingsniu pada
rydavo per dieną nuo 50 iki 
70 kilometrų, tai busimaja
me kare armijos bus perke- 
iamos į mūšio vietą 180 ki- 
.ometrų greitumu per valan
dą.

Didelę rolę vaidins ir tan
kai, — tie baubia, staugia, 
nešą mirtį, rėplioją per ba
las, upes, pelkes ir kalnus — 
karo vėžliai. Po tanku ir c 
tankečių tvirta apsauga ga
lės judėti pėstininkų pulkai.

Reikia pasakyti, kad arti
lerija bus irgi ne paskutinė
je vietoje. Jos lengvai ga
lės riedėti smėlėtais vieške
liais ir balomis, dėka naujų 
išradimų.

Mūšio linijoje, ten kur 
mašinos ruoš žmogui kelią, 
apšviesdamos jį rakietomis, 
į žemę nukris kanoulės šovi
nys. Iš duobės ’ pakils tirš
tas dūmas. Dujos! Karei
viai griebsis priešdujinių 
kaukių. Mašinos tęs savo 
darbą. Fosgenas, — užmi
šąs gyvybę žaibo greitumu^ 
liūizitas, garstyčių dujos, 
chlorpikrinas, — tai vis du
jos, kurios privers žmogų 
čiaudėti, kosėti, verkti, juok 
tis, .tinti ir mirti... Mirti 
baisiose kančiose, tuo tarpu, 
kai mašina, žmogaus sukur
tas mirties pabūklas, liks 
sveika ir jai negręs jokios 
dujos.

Žmonės mirs po mechani
zuoto karo ratais, kad galų 
gale kovai pasibaigus, — jie 
negyvi gulėtų greta vienas 
kito — priešas prie priešo... 
maži, nuneštomis kojomis ir 
rankomis, užnuodyti dujų 
kareivėliai...

Ateities karas prasidės 
ore ir pasibaigs purve. Tas 
karas išsems žmonijos risus 
turtus, kaip niekuomet! Ne Į

Klausimas — Jeigu Amerikoj 
pilietė išteka už ateivio vyro už
sienyje, ar ji gali j j persi vežti į 
Su v. Valstijas kaipo nekvotinį 
imigrantą ?

Atsakymas — Po dabartiniu į- 
statymu Amerikos pilietės atei- 
vis-vyras, jeigu apsivedimas į- 
vyko po liepos 1 d., 1932 m., 
gauna tik pirmenybę kvotoje. 
Bet jeigu apsivedė prieš liepos 1 
d., 1932 m. ,tai žmona tokio a- 
teivio gali išpildyti ir pasiųsti 
prašymą del nekvotinio stovio 
tokiam vyrui. Bet ar jis galės 
išgauti imigracijos vizą, prigu
lės nuo jo pačio, nes jam prisi
eis Amerikos konsului darodyti, 
jog, kuomet jis atvyks į Suv. 
Valstijas, jis netaps visuomeniš
ka sunkenybe, šiandien net ir 
tie ateiviai, kurie gali reikalau
ti nekvotinio stovio turi darody
ti, jog atvykę Amerikon netaps 
visuomeniškomis sunkenybėmis.

KIEK AMERIKOS PASPOR- 
TAS IR VIZOS KAŠTUOJA?
Klausimas — Kiek pinigų na- 

turalizuotas pilietis turi užmo
kėti už pasportą? Ir kiek turi 
mokėti už įvairias vizas?

Atsakymas — Del kiekvieno 
įduoto pasporto imta $9.00 ir 
dar kitas $1.00 už išpildymą ap
likacijos, tad iš viso už pasportą 
reikia mokėti $10.00. Bet kas- 
link vizų mokesčių tai kas kitas. 
Belgija, Čekoslovakija, Danija, 
Finliandiaj, Norvegija, Švedija, 
Šveicarija ir beveik visos Cen
trales ir Pietų Amerikos repub- 
likos neima jokių vizų mokesčių, 
tos šalys vizas duoda už dyką. 
Kitos šalys pastaruoju laiku 
numušė šiek tiek savo vizų mo
kesčius. Lenkija dabar prašo 
$4.00, Lietuva $5.00, Austrija, 
Bugarija, Franci j a, ir Jugosla
vija — $2.00 ir Vokietija tik 
penkiasdešimts centų .

IMIGRANTAI Iš KANADOS
Klausimas — Esu naturalizuo- 

tas Kanados pilietis. Mano žmo
na irgi Kanados pilietė. Bet sū
nūs musų 18 metų, gimė Kana
doje. Ar mes galime prašyti 
įleidimo į Suv. Valstijas kaipo 
nekvotiniai imigrantai ?

Atsakymas — Vientik sūnūs, 
gimęs Kanadoje, gali reikalauti 
nekvotinio stovio. Tamsta ir 
Tamstos žmona prigulite prie 
kvotos tos šalies, kurioje gimė
te. Yra faktas, jog jus abudu į- 
gijote Kanados pilietystę natu- 
ralizavimu, bet kvotos reikale 
tas nedaro jokio skirtumo. Šian
dien imigracijos viršininkai vi
sose šalyse neišpasakytai var- 
žingai bando užlaikyti tą imigra
cijos punktą, kuris liečia visuo
meniškas sunkenybes. Jeigu tik 
numatoma, kad ateivis gali tap
ti visuomeniška sunkenybe, tai 
jokiu budu jis nebus įleistas. 
Net ir nekvotiniai imigrantai, 
turi prisilaikyti prie šito reika
lavimo — kad jie netaps visuo
meniškomis sunkenybėmis, kuo
met atvažiuos.

ANGLŲ KALBA IR PILIE
TYSTĖS PRAŠYMAS

Klausimas — Prašau man pa
aiškinti kiek aš turiu žinoti an
glų kalbos, jeigu noriu prašyti 
pilietystės? Aš gana gerai su
prantu anglų kalbą, bet ne taip 
gerai ją vartoju. Matyt nuo to, 
kad esu svetimtautis. Ne taip 
gerai ir rašau anglų kalboje.

Atsakymas — Nuo pilietystės 
aplikanto reikalauta, kad jis ga
lėtų nors kiek pasikalbėti anglų 
kalboje—kad jis kitus suprastų 
ir kad jis save aiškiai išsireikš
tų. Per egzaminą jis turi su
prasti klausimus, kurie jo už
klausti apie federalę, valstijinę 
ir vietinę valdžią šioje, šalyje. 
Bet pilietystės knygutės turi 
tuos klausimus ir- atsakymus. 
FLIS parduoda “How to Become 
a Citizen of the United States” 
už 25 centus už kopiją.

tiktai auksas ir geležis, ne 
tiktai medvilnė ir oda, vilna 
ir šilkas bus mobilizuota ka
ro reikalams, bet bus pa
naudota ir nuodai, kaip ha
šišas, surma, opiumas, džio
vos, choleros, sifilio ir maro 
bacilos...

Apie tokį karą galima pa
sakyti giesmės žodžiais: 
“diena rusti, diena ana, — 
pavers svietą į peleną”.

Svetimtautis, kuris lanko va
karines arba pilietystės klasas, 
paprastai išsimokina kiek reika
lauta — bet svetimas akcentas 
vartojant anglų kalbą nesulaiko 
aplikantą nuo pilietystės. Leng
vas daiktas pasimokyti rašyti 
anglų kalboje. Svarbiausias ra
šymo reikalavimas yra, kad ap- 
likantas galėtų pasirašyti vardą 
po aplikacijos forma savo ran
koje ir angliškai.

DORIŠKA YPATYBĖ DEL PI
LIETYSTĖS

Klausimas — Ar žmogus, ku
ris buvo suareštuotas ir nubaus
tas del pražengimo miesto įsta
tų gali prašyti pilietystės. Aš 
klausiu tai, nes ant aplikacijos 
blankos yra klausimas kaslink 
buvusių suaršetavimų ir kandi
dato liudininkai turi prisiekti, 
jog aplikantas yra žmogus ge
ro^ doriškos ypatybės.

Atsakymas. — Įstatymas rei
kalauja, kad pilietystės aplikan- 
ts turi būti .žmogus geros do
riškos ypatybės. Kai kurie teis- 
dariai svarbiai į tai žiuri, kiti 
nelabai paiso. Paprastai suareš
tavimas del peržengimo miesto 
įstatų ir užmokėjimas pinigi
nės bausmės arba net ir pasodi- 
nimas kalėjime ant trumpo lai
ko nesulaiko ateivį nuo pilietys
tės. Kiton pusėn, žmogus su
areštuotas ir nubaustas į penkių 
metų laiką prieš padavimą apli
kacijos de! rimto prasikaltimo 
kaip tai del dvipatystės, vagys
tės arba plėšimo, nebus priimtas 
piliečiu.

NATURALIZAVIMAS ŽMO
NOS IŠTEKĖJUSIOS Už 

AMERIKOS PILIEČIO
Klausimas — Nesenai išsiė

miau pilietystės pilnas popieras. 
Ar teisybė, jog mano žmona ga
li bile kada dabar prašyti pilie
tystės, neišsiimdama pirmų po- 
pierų ?

Atsakymas .— Tavo žmonai 
nereik išsiimti pirmų popierų. 
Rezidencijos reikalavimas jos 
atsitikime yra vienas metas. 
Jeigu čionais per vienus metus 
išgyvena, tai ji gali, kada tik no
ri, paduoti prašymą del antrų 
popierų. Jeigu jinai buvo įleis
ta į Suv. Valstijas prieš birže
lio 29 d., 1906 m. nuo jos nerei
kalauja nei atvažiavimo certifi- 
kato. Bet ji turės išlaikyti pa
prastą kvotimą, kuris reikalau
tas nuo visų aplikantų, ir turės 
nusivesti su savim du liudinin
ku, kurie galės prisiekti prie jos 
doriškos ypatybės ir prie jos re
zidencijos Suv. Valstijose ant 
nors vienų metų .

DVIPATYSTĖ
Klausimas — Ką tai reiškia 

dvipatystė ir kokios yra baus
mės prasikaltėliams?

Atsakymas — Jeigu vyras ar
ba moteris, kuris arba kuri, da
bar apsivedė, bet antru kartu 
apsiveda papildo dvipatystę. 
Paprastai už dvipatystę prasi
kaltėlis pasodintas kalėjime ant 
penkių metų ir dar apart to, turi 
užmokėti piniginę bausmę.

ŽEMĖS NAUJIEMS APGY- 
VENTOJAMS KANADOJE IR 

AUSTRALIJOJE
Klausimas — Girdėjau, jog 

ukininkystės būreliai yra orga- 
nižuojami apgyvendinti Kanadą 
ir Australiją. Kas remia tokius 
projektus? Ir ar žmonės čio
nais gali prie jų prisidėti?

Atsakymas — Gal tamstai kas 
nors pranešė apie , orgnizuotą 
British Empire Development ir 
ir Settlement Research Londo
ne. Beveik pusė narių British 
House of Commons remia pas
tangas šito komiteto išsiųsti net 
40,000 nedirbančių iš Anglijos 
šeimynų į Kanadą ir Australiją. 
Planas yra pradėti būrelius kai
melių ir ūkių netoli įvairių cen
trų. Kompanija stengia surink
ti net $250,000,000 šitam pla
nui. Bet nuo viršminėto straip
snio matyti, jog vientik Anglijos 
žmonės galės -tai naudotis.

KVIETKŲ IR DARŽOVIŲ 
SĖKLOS

Klausimas — Kaip galima 
gauti daržovių sėklų už dyką?

Atsakymas — Praeityje fede- 
ralė valdžia išsiųsdavo ant pa
reikalavimo visokių kvietkų ir 
daržovių sėklų, bet keliais me
tais atgal tą išsiuntimą sustab
dė ir šiandien negalima nuo val
džios gauti už dyką kvietkų ar
ba daržovių sėklų.

Napoleono Bonaparto Pareiškimas:
"... Tau, Dieve, dangus, o man žeme”. 

Tuos žodžius Napoleonas liepė iškalt ant 
tam tyčia padaryto medalio, kurio vienoje 
pusėje buvo jo atvaizdas, o kitoje — Dievo.

Knygelė iš 104 Puslapių

APIE NAPOLEONĄ I, IR JO GYVENIMĄ 
ANT ŠV. ELENOS SALOS

JAU GATAVA/
JĄ PARAŠĖ ŽYMUS LIETUVOS KARININKAS JONAS KATKUS

Kaina su prisiuntimu 50 centų
Bet kas dabar užsirašys ar prailgins “Amerikos Lietuvio” prenumeratą 

metams ir prisius $150, tam bus ta įdomi knygele pasiųsta

NEMOKSLUMAS TARPE 
SVETIMTAUČIŲ

Klausimas — Koks yra ne- 
mokslumas tarpe svetimtaučių?

Atsakymas — Sulig 1930 m. 
cenzos iš 13,217,000 svetimtau
čių dešimts metų ir virš am
žiaus, apie 1,304,000 arba 9.9 
nuošimčiai buvo nemoksliais.

MINIMUMO ALGOS ĮSTATY
MAS NEW YORKO VAL

STIJOJE
Klausimas — Ar minimumo 

algų įstatymas New Yorko val
stijoje įima ir vyrus? Kokios 
yra minimumo algos skalbiny- 
čioms ?

Atsakymas — New Yorko 
valstijos minimumo algų įstaty
mas, kuris įėjo galėn nuo balan
džio 29 d., 1933 m., įima tik 
moteris ir nepilnamečius vaikus 
užsiėmimuose, naminėje tarnys
tėje ir darbuose ant ūkių. Įsta
tymas, kuris liečia skalbinyčias 
reikalauja, kad moterys ir nepil
namečiai vaikai turi gauti ne- 
mažiaus kaip 31 centą į valandą 
del 40 valandų savaitės, ir rei
kia jiems mokėti už viršlaikį ir 
dar aprūpina 10% valandinę bo
na už mažiaus 40 valandų savai
tę.

SENATVĖS PENSIJA I0WA 
VALSTIJOJE

Klausimas — Koks yra aprū
pinimas senatvės pensijos įsta
tymo ką tik priimta Iowa val
stijoje?

Atsakymas — šitas įstaty
mas aprūpina, jog pensijos gali 
būti išduotos biedniems pilie
čiams 65 metų ir viršaus, pra
dedant lapkričio 1 d., 1934 m. 
Aukščiausia suma yra $25. į mė
nesį. Dešimts metų rezidencijos 
laikas reikalautas nuo aplikanto, 
kuris turi būti pilietis Suv. Val
stijų per 15 metų. Pensijai tak
sas rinks nuo žmonių 1934 m. 
žmonės turi mokėti tam tikslui 
po $1., ir po $2.00 ant metų po 
tam.

NRA IR GROSERNĖS
Klausimas — Kaip grosemių 

kodeksas kontrioliuoja kautu vės 
valandas ?

Atsakymas — Grosernių ko
deksas aprūpina, jog jeigu 75 
nuošimtis grosemių mieste su
tinka apie atidarymo ir uždary
mo valandas, tai prie to sutari
mo visos-krautuvės turi prisilai
kyti ant vieno meto laiko. Va
landos netur viršyt 63 į savaitę, 
bet kiekviena krautuvė gali pa
sirinkti katras valandas ir die
nas but atdaros. FLIS

c

ATEIVIAI, KURIE TAPSTA 
VISUOMENIŠKOMIS SUN

KENYBĖMIS
Klausimas — Jeigu žmogus, 

nepilietis, apserga ir neturi iš 
ko pasigydyti bet kreipiasi prie 
viešo ligonbučio, del medikališ- 
kos priežiūros, ar taip daryda
mas jis tapsta visuomeniška 
sunkenybe ir ar jį gali išdepor- 
tuoti iš šios šalies.

Atsakymas — Ateivį, kuris 
čionais gyvena ilgiaus kaip pen
kis metus, negalima išdeportuo- 
ti todėl, jog jis tapsta visuome
niška sunkenybė — kitais žo
džiais, jeigu jis prašo ir gauna/ 
medikališkoš pagelbos arba ligo-\ 
ninės priežiūros už dyką. Jei
gu jis čionais mažiaus kaip pen
kis metus gyvena ir tapsta vi
suomeniška sunkenybė ir jeigu 
jis negali darodyti jog liga, ku
ria jis serga, bus įgyta jam gy
venant čionais Suv. Valstijose 
per tą laiką, tai jį galima išde- 
portuoti. Kitais žodžiais, jeigu 
liga yra plaučių uždegimas arba 
apnegalėdintas kūno sąnaris, ko 
ateivis neturiėjo prieš atvykimą 
į Suv. Vai. tai jis gali kreip
tis prie ligonbučio del viešos pa
gelbos, bet jeigu ateivis serga 
širdies liga, arba džiova, arba 
kita rimta liga, tai jau visai ki
tas dalykas. Mes žinome, jog i- 
migracijos įstatymas draudžia 
įleidimą sergančių ateivių.

"nauja muzika
Iš Operetės “Lietuvaitės”

tinkama
Chorams, Solistams ir šiaip 

Muzikos Mėgėjams 
Parašė J. S1*EPONAITIS, muziką 

pritaikė J. ŽILEVIČIUS
-h . "

čia sužymėta Visos Operetės 
“Lietuvaitė” Dainos:

1) —Užtraukim, Jaunime—
2) —Ramiai Miegok-------
3) —Vaikščioja -------------
4) —Vėl Susirinkom ------- ne
5) —Sveikas Drūtas -------
6) —Kur Mano Panytėlė —
7) —Šokim, šokim ---------
8) —Sveiki, Drūti ----------

4

Chorai užsisakydami nemažiau 
50 egz. kiekvienos dainos atski
rai, parduosim po 5c egzemplio- 
rą. Muzikos formatas didelis, 
9*4 x colių. Jei choras iš 
čia sužymėtų gaidų pasirinks 
keletą ir prisius mums po 25c 
už kiekvieną egzempliorį, o pa
skui užsisakytų 50 kopijų, pini
gai bus atskaityti prie vėlesnio
jo užsako. Kreipkitės:

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. Worcester, Mass.
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IŠ POLITIKOS LAUKO
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KONGRESO NARIAI Į ATOSTOGAS, VYRIAUSYBĖ STOJA 
Į POLITIKOS KOVOS LAUKĄ

Nepamirškit Savo 
Spaudos

Šių laikų ateivi jos spau
dai, kad verstis knygų ar 
laikraščių spausdinimu be 
pagelbinių fondų nėra gali
ma. Knygų spaudinimo biz
nis jau išėjo iš mados. Jų 
niekas neskaito, nors ir lai
ko dabar mes turim užtek
tinai. Juk 40 valandų dar
bo savaitė, tai tik “pasibo- 
yinimo” laikotarpis. Bet 
žmonės veik visas liuoslaikio 
valandas, vietoj, kad sunau
dot jas apšvietos reikalams, 
sunaudoja kam kitam ir del 
tos priežasties lietuvių spau 
da pradėjo mirdėt. Naujų 
veikalų kaip ir nebespausdi- 
nama, o jei ir spausdina
ma, tai malkinėmis ir tu
na skiepuose sumestos. Jei 
taip ir toliau bus, tai netru
kus visi lietuvikišeji knygy
nai išnyks, o likusias knygas 
prisieis ant aukuro paaukot.

Veik tas pats ir su laikraš
čiais darosi. Naujų skaityto
jų mažai pribuna, o senieji 
pritingi atsinaujint, o išlai
dos už darbų, už popierą 
kas savaitė lipa aukštyn. 
Ką galima daryt? Juk skai
tytojui nepasakysi ir nepa
liepsi kada jis turi užsimo- 
kėt už savo prenumeratą, 
tai laikratšis per pusmetį ir 
ilgiau yra siuntinėjamas už 
dyką. Mat, vis tikimasi: 
“mažum dar atsinaujins”... 
Ir lietuviškos redakcijos tik 
tada sustabdo tūliems sa
vo skaitytojams laikraštį 
kaip jau jos nebegauna kre
ditan popieros. Rodos, jeigu 
truputį musų skaitytojai at
kreiptų atydos į pareigą del 
palaikymo lietuviškos spau
dos, dalykai truputį dar ir 
šiandien galėtų pasilaikyti.

šiandien laikraščių. leidimas 
taip lyginai kaip ir knygų, neap
simoka; ne tik kad neapsimoka, 
bet veda prie bankruto veik 
kiekvieną lietuvių laikraštį, ku
ris neturi pašalinių įplaukų. Da
bar klausimas, kokios tos pašali
nės įplaukos galėtų but?—Jomis 
yra įvairios aukos, įplaukos nuo 
įvairių parengimų — piknikų, 
vakarienių, ir ant galo nuo pačių 
leidėjų, kurie dirba nesuskaity
tas valandas ir tankiausiai už 
juodos duonos kąsnį. Tai tokiais 
keliais lietuvių tautos buvo ir 
yra skinamas jos spaudos ir 
kultūros palaikymo darbas.

Todėl dabar, ypatingai vasa
ros metu, atsikreipiame į visus 
savo skaitytojus, bendradarbius 
ir rėmėjus, pasidarbuot del savo 
spaudos palaikymo gaunant del 
Amerikos Lietuvio vieną kitą 
naują skaitytoją, atsinaujinant 
savo prenumeratą, parengiant 
kokį išvažiavimą laikraščio pa
laikymui ir t.t. Draugijos ar ir 
pavieniai musų skaitytojai, no
rėdami išgirst musų balsą ir pa
sidarbuot del spaudos palaiky
mo, prašome kreiptis Amerikos 
Lietuvio Administracijon, 14 
Vernon St., Worcester, Mass.

( Hitlerio Padėtis 
Blogėja

(Tąsa nuo 1-mo pusi.)
jos, tai Mussolinas pagrūmojo. 
Čia vėl Hitlerio užsienio politi
kos veikla gavo smūgį. Austri
joj politiškas perversmas įvyko, 
francuzams palankus socialistai 
tapo pašalinti iš valdžios, bet jų 
vieton atsistojo įtalų fašizmui 
palankus elementai, visviena 
Hitleris prakišo. Senai laukta 
Austrijos — Vokietija unija jau 
tapo palaidota. s
' JAU HITLERIO VALDŽIA 

PRADĖJO SVYRUOTI
Po arti dviejų metų hitleristų 

šukavimų ir žadėjimų padaryti 
Vokietiją galinga savarankiška 
valstybe, nuėjo vėjais, o 
politiška padėtis viduje 
ir užsieny Vokietijos atžvilgiu 
labai pakietėjo:. prekyba suside- 
moralizavo, skurdas ir badas 
daugėja, finansisnis krizis reiš
kiasi. Dabar Hitlerio valdžią pra
dėjo svyruoti ir nesutikimai mi- 
nisterių kabinete jau pasireiš
kė. Vice Kancleris Pappen pra
dėjo aplinkui save grupuoti tau
tininkus, katalikus ir monarkis- 
tus, nesenai kalbėdamas jis pa
reiškė, kad dabartinė bloga poli
tinė ir ekonominė padėtis reikia 
pašalinti, kad reikia padaryti re
formas. Jis nurodė, kąd dabarti
nė užsienių politika taipgi vidaus 
kašte esanti politika yra žalinga 
Vokietijai.

Krizis kabinete pastaromis 
dienomis pasiekė klimakso, 
makso pastaromis dienomis, 
kuomet Vice Kanclerio Pappeno 
pasakytą kalbą, tilpusią spaudo- 
j e, sukonf iskavo propogandos 
ministeris Dr. Goebblls; šitas 
incidentas įvyko tuo momentu, 
kuomet Hitleris viešėjo Italijoj 
ir tarėsi su Mussolinu. “New 
York Times” korespondentas p. 
Otto Tulošius praneša, kad del 
įvykusio konflikto Vice Kancle
rio su Dr. Goebbelsu ir nesutiki
mų tarpe ministerių, von Pape- 
no, pasiuntė savo raštišką prane 
Šimą Prezidentui Gen. von Hen- 
denburgu, gyvenančiam Rytų 
Prūsijoj Nuedecke, o sugrįžęs 
Hitleris iš Italijos skubiai išvyko 
į Nuedeck pasitarimui su Hin- 
denburgu. Otto Tulošius prana
šauja krizį Hitlerio valdžioje, to 
krizio preliudija jau permatoma 
tame, kad Maskovoj esantis Vo
kietijos Ambasadorius Nadolny 
atsistatydino, kad Amerikoje 
Ambasadorius Dr. Luther išvy
ko namo, kurio misijos tikslas 
Amerikoje neatsiektas ir del to 
atšaukiamas.
ANGLIJA GRĄSINA VOKIE

TIJAI
Dabar Vokietijos skolų laikas 

sukanka ,negali principinę dalį 
skolų ir nuošimčius sumokėti. 
Taipgi, Vokietija atsisakė išmo
kėti nuošimčius ant įvesdinto 
kapitalo anglams, šitas skolų ne- 
rrtokė ji mo klausimas erzina ang
lus, anglų vyriausybė grasina 
Vokietijai konfiskavimu jos in
delių Anglijoj. Panaši padėtis 
Vokietiją laukia ir Amerikoje; 
Washingtono vyriausybė dabar 
jau svarsto kaip apsaugojus a- 
merikonų investmentus Vokieti
joj ir kokiu budu privertus Vo
kietijos vyriausybę išmokėti 
nuošimčius. Franci j a šnairuoja, 
laukia palankaus momento, pas
taroji pagrūmos, nes Vokietija 
jai nemažai skolinga. Gi tuom 
kartu finansinis krizis-plėtojasi 
Vokietijoj. Šios sąlygos yra pa
matine priežasčia Hitlerio vald
žios svyravime. Galimas daiktas, 
kad Hitlerio rėžimo dienos Vo
kietijoj baigiasi, neužilgio grius 
jo valdžia, arba, bus visiškai per
organizuota ir Vokietijos politi
ka kaip vidujine taip ir iš lauki
nė bus pakeista.

AMERIKOS LIETUVIO
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

VISOKIUS SPAUDOS 
DARBUS

Septyniasdešimt Trečias Kon
gresas užbaigė savo legislatures 
darbus, kongresmonai ir senato
riai išvyksta ilgoms 6 mėnesių 
atostogoms, dabar Roosevelto 
administracija bus savarankiško 
rėdo organas. Jai teks susidurt 
su daug labai svarbių problemų, 
kurias be legislaturos -bus sun
ku išspręst . Sekantis 74-,tas 
Kongresas nesusirinks ligi sau
sio mėn., 1934 m., o tuom kar
tu šaly bus daug konfiuzijos, y- 
patingai tarpe darbdavių ir dar
bininkų kova pasireikš streikuo
se. O kiek kitų labai pribrendu
sių socialinių ir ekonominių 
problemų, kurios nebuvo išspręs 
tos 73-čio kongreso?.. Ta sunki 
našta, komplikuota situacija 
puls ant Prezidento Roosevelto 
pečių.

Tiesa, 73-čias Kongresas savo 
legislaturos darbų skaičium su
mušė rekordą seniau buvusių 
Kongresų darbingumo rekordą'; 
daug įstatymų bei reformų .pra
vedė. Ekonominis krizis ^Ska
lavo iš Kongreso daug legislatu
res darbų, bet jei ne Prezidento 
Roosevelto nuolatinis spaudi
mas, tai 73-čias Kongresas ne
būtų tiek daug įstatymų ir re
formų pravedęs. Dėka Roose
velto komandai, Kongreso nariai 
verste buvo verčiami parodyti 
darbingumą. Vienok šis Kon
gresas ar nenorėdamas, ar gal 
nesuspėdamas nevaliojo išspręs
ti visų socialinių ir ekonominių 
problemų, daug socialinių refor
mų projektų paliko neišspręstų. 
Netenka abejot, kad tiksliai bu
vo vilkinami socialinių reformų 
projektai, nes 73-čias Kongresas 
neturėjo reikalingos daugumos 
tų problemų išsprendimui, opo
zicijos partijos šulai trukdė, dėl
to administracija sutiko laukti 
naujo Kongreso.

STATOMOS KANUOLĖS
Dąbar abejų partijų “gvardijų 

generolai” stato sunkiosios arti
lerijos kanuoles politikos lauke, 
rengiasi prie didelių politiškų 
manevrų — rinkimų j Kongresą. 
Opozicijos “senoji gvardija” tu
ri tikslą bombarduoti Preziden
to Roosevelto ekonomines ir so
cialines tvirtoves: NRA., NIRA., 
PWA., AAA., CWA. Didžtur
čių luomas, bankieriai, fabrikan
tai, komersantai politiškai ne
vienodai nusistatę, bet kuomet 
iškyla klausimas ekonominių ir 
socialinių reformų, jie greitai 
susitaria ir susivienija.

Nemažas skaičius musų kraš
to industrialistų ir bankierių re
mia Prezidento Roosevelto ad
ministracinį programą, vienok 
patys svarbiausi industrijos ir 
finansų magnatai tebeeina ran
ka rankon su Mellono-Hooverio 
klika. Respublikonų “senos 
gvardijos” generolai yra pasiry
žę nenusileist dabartinei vyriau
sybei, “neduot nė vienos pėdos 
žemės”, šį faktą rodo republiko- 
nų partijos bosų nesenai įvykęs 
suvažiavimas Chicago j, kur jie 
išrinko sau naują komandantą 
p. Fletcher ypatoj, Mellono-Hoo
verio klikos žmogų; todėl gali
ma numanyti, kad sekami rinki
mai į 74-tą Kongresą bus labai 
karingi ir, kad nemažai konfiu
zijos sudarys visame krašte.

SOLIDARUMO NĖRA
Abejose didžiulėse politinėse 

partijose solidarumo nėra. Re- 
publikonai susiskaldę, jųjų susi
vienijimas neįmanomas, nes ry
tinių valstijų industrialistų in
teresai skirtingi nuo vakarinių 
valstijų ūkio interesų, dėlto va- 
vakarų ir rytų respublikonai 
vieni kitiems priešingi. Su de
mokratais tokia pat padėtis. 
Rytų valstijų demokratai dau
gumoj yra įtakoje industrialistų 
ir bankierių, pietinių valstijų 
demokratai turi savo originališ
ką eksiomą, jų politiškas prota
vimas ir jų principai skiriasi 
nuo rytiečių; gi vakarinių^^ai
sti jų demokratai sudaro labai 
mažą . skaičių, nors jie yra 
Rooseveltiniai, bet būdami ma
žumoje, negali vadovaut demo
kratų partijai. Tokia politiška 
nuotaika abejose partijose se
niau buvo ir dabar yra. Demo
kratų laimėjimas tegali but lik
tai tuomet jei plačioji visuomenė 
bus nusistačius remti Roosevąl- 
to administraciją, jei Roosevel
to asmeniška prestižą, įtaka ne
bus sutraškinta.

Republikonai dabar jau šaudo 
į Roosevelto tvirtoves, jie ata
kuoja NRA., NIRA., PWA., 
AAA., CWA. per savo geltonla- 
pę spaudą; bet deja jų atakos, 
visi paleisti šūviai mažą efektą 

padarė ant krašto piliečių. Re- 
publikonų “senos gvardijos” ge
nerolų atsišaukimai į piliečius 
ligi šiol buvo ignoruojami, ta 
čiau laike sekančių 6 mėnesių 
galima laukti atmainų, naujo 
politiško sentimento. Industri
jos ir finansų “kapitonai” nusi
statę rizikuoti, jie veda politiką 
ta linkme, kad šią vasarą suda
rius plačią dirvą streikams, o 
streikai sudarys nemažai de.no- 
ralizacijos, suirutės ir pagamins 
daug sprogstamos politiškos me
džiagos republikonų partijai, del 
šitokių sumetimų, Kongreso na
riai (iš opozicijos) dėjo pastan
gas, kad trukdyti legislaturą, 
liečiančią darbininkų ir darbda
vių santykiavimo problemos iš
sprendimą ir tokiu budu pasiga
mino jie savo politikai medžia
gos.

Opozicija aiškina, kad Roose
velto socialinės ir ekonominės 
reformos vykdomos per - NRA., 
NIRA, AAA., CWA. ir PWA. 
brangiai kainuoja, auklėja biu
rokratizmą, smaugia biznį ir t.t. 
Į visus šituos užmetimus, Roose
velto-administracija ligi šiol ne
atsakinėjo, bet laike rinkimų 
kampanijos atsakys, nes repub
likonai savo aiškinimais jau ne
mažai konfiuzijos padarė tarpe 
piliečių, kurie nenuvokia supras
ti reikšmės ir svarbos šitų 
Roosevelto reformų.
ROOSEVELTO PROGRAMAS 

PATS Už SAVE KALBA
Kiekvienas sąmoningas pilie

tis, kuris seka administracijos 
veiklą ir jos reformų efektą, 
žino, kad Roosevelto administra
cijos rekordas pats už save kal
ba, kad jo programas aiškus ir 
daug žada musų kraštui. . Dėka 
Roosevelto pravestoms NRA., 
NIRA., AAA., CWA. ir kitoms 
reformoms, tapo atgaivinta pra
monė, aprūpinta apie 5 milijonai 
bedarbių darbų, pakelta žmonių 
perkamoji galia, tapo sustabdy
tas bankų, namų, ūkio, pramo
nės ir industrijos bankrotas, 
taipgi stfstabdyta įvairių pro
duktų kainų kritimas, pakelta 
darbininkams atlyginimas už 
darbą, sutrumpinta darbo diena, 
tapo pašalinta “sweat-shops” ku 
riose buvo pavergti darbininkai; 
labai daug kitų svarbių refor
mų pravesta į metą laiko, žo
džiu sakant, dipresijai užkirstas 
kelias. Tai išdava Roosevelto 
reformų. Tačiau republikonų 
“senos gvardijos” generolai 
šiuos faktus bando nuneigt, iš
kraipyt ir perstatyti Roosevelto 
reformas aršiausiu paveikslu 
krašto piliečiams.
BIZNIS ŽYMIAI PAGERĖJO

Tiktai su pagelba Roosevelto 
administracijos socialinių ir eko
nominių reformų, mes sulaukė
me biznio, pagerėjimo. Mes at
mename panyką pradžioje 1933 
metų, kuomet ne dešimtimis,, 
bet šimtais ir tūkstančiais ban
kai uždarė duris, bankrutas pa
kratė pmatus musų krašto pra
monės; bet staiga po Roosevel
to atsistojimo prie valstybės 
vairo kovo mėn. 1933 m,, pakilo 
žmonių upas, nes jie matė, kad 
jo ūmiai išleisti dekretai, skubo
tos reformos sustabdė bankų 
bankratą ir licitaciją bankruto 
keliu vedama visame krašte.

Ligi galui 1933 m., dėka 
Roosevelto sumanumui ir u- 
mioms reformos, tapo atgaivin
ta pramonė ir veikla industri
joj ; pabaigoje 1933 m. pakilo 
gamyba industrijoj, pakilo pra
monėj stimulas; 1933 m. auto
mobilių gamyba davė 118,000 
naujų automobilių, tokio skai
čiaus nematėm laike dvejų me
tų periodo (1931-1932); o ši 
1934 metą automobilių jau pa
gaminta 336,013; geležies-plieno 
industrija buvo stagnacijoj, da
bar geležies pramonėj gamyba 
pakilo virš 200%; anglies gamy
ba pakilo virš 62%; krautuvių 
biznis pakilo ligi 84%; musų 
krašto. eksportas pakilo virš 
70% ir importas ligi virš 59%; 
šie statistiniai faktai nenuginči- 
nami, jie kalba * patys už save, 
kalba už Roosevelto administra
cijos reformas. Kiekvienas kraš
to pilietis dabar jaučia viltį ge
resnių laikų. Tiesa, bedarbė dar 
yisiškai nepašalinta, dar ąpie 9 
milijonai darbininkų be darbo, 
bet jų padėtis dabar nėra tokia 

.skandalinga kaip buvo 1931-1932 
ir prdžioje 1933 metų, nes val
džia kas mėnesį išleidžia po 110 
milijonų dolerių šelpimui bedar
bių ir pastogės aprūpinimu.

Pagal oficiališkas valdžios ži
nias, dabar ant valdžios šelpimo

20-to Amžiaus Karas ant Žemės, 
Jurose ir Ore

Durtuvų grumtynes, nuodingi gazai, lėktuvų pašovimas, artilerijos 1 
griausmai, žmonių susprogdinimas ir kitos karo baisybės vaizdžiai ap
rašyta W. T. SCANLON’O parašytoje ir 1-ja premija Amerikoje ap
dovanotoje karo apysakoje

“DIEVE, PASIGAILĖK MUSŲ!”
(God, have mercy on us!)

400 pusi. Gražus, tvirti apdarai.
Kaina tik $1.35 su persiuntimu. Pinigines perlaidas (money order) 
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Amerikos Lietuvis
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Vilniaus Geležinio 
Fondo Rėmėjams

Savo, misiją Vilniaus vadavi
mo baigėme. v (Kalbėjome išvi
so 51-oje svetainėje. Dar kelio
se vietose- papildomai teks kal
bėti).

Turime pareikšti didelį 
džiaugsmą, kad. visur radome 
labai gyvą atbalsį. Musų bro
liai Amerikiečiai nuoširdžiai Vil
niaus reikalu sielojasi, nemažai 
jį atjaučia ir mielai savo centais 
ir doleriais remia. Visų rūpes
tis yra gerai susiorganizuoti, 
kad ateityje visi Lietuvos išei
viai stotų į eiles Vilniaus Gele
žinio Fondo narių rėmėjų.

Ir negalima to dalyko toli
miems laikams atidėlioti. Daug 
ženklų rodo, kad ir patys lenkai 
ir jiems prietelingos valstybės 
neužilgo gal ims daryti spaudi
mą į Lietuvą, kad susitartų su 
Lenkija jai,maloniomis sąlygo
mis. Lietuvai tik tuomet pasi
seks atlaikyti savo reikalavimą 
— Vilniaus grąžinimą — jeigu 
visa musų tauta bus vieninga 
netik mintimis ir jausmais, bet 
ir organizuotu darbu. Kada 
Vilniaus Geležinio Fondo narių 
rėmėjų bus ne šimtai tūkstan
čių, kaip dabar, o milijonai — 
tada ir Lietuvos balsas visose 
derybose bus daug galingesnis. 
Taigi, lai Vilniaus pasų ir Vil
niaus ženklelių platinimas bus 
vyriausias musų laikų obalsis. 
Lai tuo gyvai susirūpina visos 
musų organizacijos be pakrai
pų skirtumo. Lai bus tam rei
kalui išnaudotos visos musų tau
tos šventės ir pramogos, k.a. 
daugel vietose vasaros metu ren
giamos Lietuvių Dienos. Ir pa
statant pirmon vieton svarbius 
savo vietinius reikalus, vis dėlto 
galima bent dalį pelno iš tų pra
mogų skirti Vilniaus Geležinin 
Fondan.

Pakol Vilnius negrįš Lietuvai, 
pakol juk, po teisybei nei nėra 
kito svarbesnio tautos reikalo 
kaip musų sostinės grąžinimas.

Kad neįvyktų ateityje kokių 
nors reikale Vilniaus pasų ir 
ženklelių platinimo nesusiprati
mų, skaitau reikalinga pažymė
ti:

1. Pasų ir ženklelių galima 
gauti A.L.R.K. Federacijos Cen
tre (2334 So. Oakley Ave., Chi
cago, Ill.), taipgi abiejuose Lie
tuvos Konsulatuose kaip ir pir
miau: New Yorke ir Čikagoje. 
Tenai reikia siųsti ir surinktus 
už išplatintus “pasus” ir ženk
lelius pinigus, kaipo auką Vilni
jos lietuvių paramai.

2. “Vilniaus pasų” kaina — 
10 centų. Vilniaus ženklelių kai
nos: a) Šv. Onos bažnyčia —

sąraštf tebėra 4 milijonai šelpia
mų šeimų ir 600 tūkstančių pa
vienių; bet metas laiko atgal 
skaičius šelpiamų buvo arti du 
kart tiek. Vyriausybė rūpinasi 
kogreičiausia bedarbę^ pašalinti, 
tuo tikslu ūmiai pravedamos so-' 
cialinės ir ekonominės reformos, 
nors brangiai kainuoja šios re
formos, bet jos atsako ir paten
kina tikslą. Taigi, Prezidento 
Roosevelto administracijos re
kordas pats už save kalba, dėlto 
opozicijos partijai bus sunku jo 
rekordą diskredituoti ir realius 
faktus iškraipyti bei nuneigti. 
Aš tikiu, kad opozicijos sunkio
sios artilerijos šūviai leidžiami 
prieš Roosevelto administracijos 
socialines ir ekonomines refor-

I mas bus be efekto.

Parinktini Veikalai 
Lietuviškam Teatrui

D—ATGAILA—
Trijų aktų tragedija. Parašė Jo
nas Steponaitis. Lošime dalyvau
ja 6 vyrai ir 3 moterys. Pusi. 
36. Kaina 25c.

2)—Atsiliepė širdele—
Vieno veiksmo dramatiškas vaiz
delis. Lošia 4 vyrai ir 2 mote
rys, ir

Grybų Mišinys—
Vaikų teatrui. Lošia maži ber
niukai ir mergaitės. Abu veika- 
lukai vienoj knygelėj. Pusi. 32. 
Kaina 25c.

3) —Bijūnėlis—Komedija— 
ir drama 4-se veiksmuose 6-se a- 
tidengimuose su dainomis. Pa
rašė žymus dramaturgas V. Na- 
gurnoskis. Lošime dalyvauja 15 
ypatų. Kaina 50 centų.

4) —DĖDĖ APSIRIKO—
Vieno veiksmo komedija. Para
šė Juozas Naruševičius. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 
Pusi. 27. Kaina 20c.

5) —DOROS SARGAS— 
3-jų aktų drama, veikalas iš bau
džiavos laikų. Lošime dalyvauja 
6 vyrai ir 4 moterys. Pusi. 90. 
Kaina 50c.

6) —Jonas Burbulas—
Vieno veiksmo komedija. Lošime 
dalyvauji 3 moterys ir vyras. 
Pusi. 31. Kaina 25c.

7) —P i r m ą ir Paskutinį
Kartą—

Vieno veiksmo komedija. Loši
me dalyvauja 2 vyrai ir viena 
moteris. Pusi. 26. Kaina 20c.

8) —Po Apgarsinimui—
Vieno veiksmo komedija. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 
Pusi. 28. Kaina 30c.

9) —Sušaldyta Dėdienė— 
Vieno akto farsas — komedija. 
Ši komedija pilna juokų ir gyvu
mo. Lošime dalyvauja 6 ypatos. 
Kaina 30c.

10)—VAIKU TEATRUI— 
Keturios Metų Dalys, Raudona 
Kepuraitė ir Pasakų Karalaitė. 
Visi veikalukai vienoj knygelėj. 
15 pusi. Kaina' 15c.

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St. Worcester, Mass.

Lietuvoje 50 c.; Amerikoje — 
5 centai; b) Gediminas — Lie
tuvoje 1 lit.; Amerikoje — 10 
centų; c) Gedimino pilies bokš
tas — Lietuvoje 10 c.; Ameri
koje — 10 centų; d) Aušros 
Vartai — Lietuvoje 20 c.; Ame
rikoje — 20 centų; e) Vilniaus 
Universitetas — Lietuvoje 2 
lit.; Amerikoje — 20 centų; f) 
Žygis į Vilnių — Lietuvoje 5 lit. 
Amerikoje — 50 centų; g) Vy
tautas — Lietuvoje 50 lit.; A- 
merikoje — 1 dol.

3. Tiems, kurie nori giliau 
pažinti ir geriau sekti Vilniaus 
kovos reikalus — labai patarti
na išsirašyti Vilniui Vaduoti 
Sąjungos leidžiamą, dvisavaiti
nį iliustruotą žurnalą “Musų 
Vilnius” (dabar Amerikoje me
tams kaštuoja tik 2 dol.), ir į- 
vairios literatūros Vilniaus klau
simu. Tais ir kitais S-gos ir 
V.G. Fondo reikalais prašome 
kreiptis Lietuvon šiuo adresu:

Vilniui Vaduoti Sąjunga (ar
ba Vilniaus Geležinis Fondas) 
Duonelaičio gatvės 9-a, Kaunas, 
Lithuania.

Su . geriausiais - linkėjimais 
Tamstų darbuotei —

Kan. F. Kemėšis
V.V.S-gos vice-pirmininkas
V.G, Fondo pirmininkas
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I SVEIKATOS SKYRIUS | 
b šį skyrių tvarko ir prižiūri į |
f . AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA - | 
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GALVOS SKAUDĖJIMAS |
Galvos skaudėjimas yra 

dažniausis atsitikimas žmo
gaus gyvenime, šis vargi
nantis apsireiškimas palie
čia visus: ir senus ir jaunus, 
mažus ir didelius. Gal but, 
nerasi žmogaus, kuris nebū
tų kada nors turėjęs skaus
mą galvoje.

Žmonės taip pripratę prie 
šios kasdieninės “ligos”, 
kad mažai tekreipia dėme
sio į priežastis, nuo kurių 
skaudėjimas gali paeiti. Vi
sa kas yra daroma, tai kuo- 
greičiausiai paimama ar tai, 
kokių pilių arba miltelių, 
kurie buk tai prašalina 
skaudėjimą ir viskas baig
ta. Taip, tie vaistai praša
lina galvos skaudėjimą, bet 
neprašalina nei priežasties, 
nei ligos, kuri iššaukia tą 
nemalonų apsireiškimų. Tos 
pilės, tie milteliai tiktai už
nuodija nervus, kurie neša 
žinią smagenims, kad žmo
gaus kūne kas nors nebevei
kia taip kaip turėtų veikti, 
kad tas žmogus privalo ieš
koti priežasties arba ligos 
savo kūne ir kuogreičiausiai 
prašalinti ją. Bet žmogus 
nenori to suprasti. Jis pir
miausia paima patentuotų 
nuodų, užnuodija nervus, 
galva nustojo skaudėti, o li
ga tegul plėtojasi. Taip tie 
atsitikimai pasikartoja per 
metus, kol pragaištinga liga 
išsisiūbuoja, apimdama visą 
žmogaus kūną ir paguldo jį 
į lovą arba ir ant mirtino 
patalo. Žinoma, jeigu gal
vą skauda nuo ‘išsigėrimo, 
nuo peršalimo arba nuo per
sivalgymo, tai tas visiems y- 
ra žinoma, bet jeigu galvos 
skausmas pasikartoja be ži
nomų priežasčių, tai reikia 
jų ieškoti, nes, aišku, kad 
kokia nors pavojinga liga 
skverbiasi į žmogaus kūną 
ir pamažu naikina sveikatą.

Svarbiausios ligos, kurios 
iššaukia galvos skaudėjimą, 
yra, maždaug, šios: džiova 
arba tuberkulozas, akmenys 
tulžės pūslėje, inkstų ligos 
arba nephritos, įvairios šir
dies ligos, kraujo nusilpnėji
mas arba anemia, alkoholiz
mas, kepenų ligos, visokios 
nervų ligos, reumatizmas ir

Pasaulio Įdomybės
Rašo J. STEPONAITIS

Už 530.50 Knygų Sąrašas
KAS PIRKS ANT SY» TAM ATIDUOSIM

smagenų tumorai. Pas mo
teris galvos skaudėjimas 
dažniausiai pasitaiko nuo 
gendančių lyties organų. 
Šiame atsitikime moterims 
skauda viršugalvį ir smilki- _ 
nis. Nusilpusos akys, ku
rios reikalauja akinių, ne
normalus prieškiniai sainu- 
sai irgi pagimdo galvos 
skaudėjimą, šių laikų rū
pestingas ir sunkus gyveni
mas sudaro pavojingą aukš
tą kraujo spaudimą, kuris 
pasireiškia galvos skaudėji
mu, nes nuo aukšto kraujo 

, spaudimo genda širdis ir 
inkstai.

Žmonės, kurie nesisaugo j a 
nuo aukšto kraujo spaudi
mo dažniausiai miršta nuo 
širdies, arba inkstų ligos, 
arba nuo apopleksijos. Bet 
jeigu laiku patėmija kraujo 
spaudimą ir pasiduoda gy
dytojo priežiuron, tai gali 
gyventi taip ilgai, kaip ir ki-

savo vi
nes tik- 
randasi

patarti

VYRAS IRGI TURI “KEN
TĖTI” GIMDYMO SKAUS

MUS
Zandarda provincijoj, žmo

nos po gimdymui kaip greit 
galėdamos keldavos ir dirb
davo savo darbus, o jų vy
rai tuoj guldavo ir laikyda
mi prie savęs kūdikį išgulė
davo 40 dienų. Jie sako, kad 
moteris gimdydama turėjo 
gana skausmų, tad dabar vy 
ras privalo dalį- tų kentėji-5 
mų panešti... Taip vyrui 
“skausmuose” gulinti, jį ar
timieji bei draugai lankyda
vo, linksmindavosi, puotau
davo.
TARTARAI MANDŽIURI- 

JOJ
Ant šiaurinio Mandžuri- 

jos rubežiaus, kadaise gy
veno UNG tauta. Tartarai 
Ung tautos buvo valdomi. 
Puiki tai šalis: didžiausi lau
kai, plačiausios pievos-ga- 
nyklos! Valdovu buvo Ung 
Khan. Pasidarius peraugliui 
kunigaikštis nutarė tarta
rus dalimis paskirstyti po į-

Brangieji, matote, kaip y- 
ra svarbu žinoti nuo kuo 
skauda galvą, kaip svarbu 
surasti ligą pačioje jos pra
džioje kol ji nesunaikina 
žmogaus sveikatą. Taigi, rū
pinkimės savo sveikata, sa
vo vaikų sveikata ir 
sos tautos sveikata, 
tai sveikame kūne 
sveikas protas.

Baigdamas noriu
— nepasitikėt stebuklingais 
vaistais, .nepasiduoti į apga
vikų rankas. Pajutus sa
vyje ligos apsireiškimus, 
kreipkitės prie savo tautie
čio, prie savo brolio lietuvio 
gydytojo, kuris nuoširdžiai 
patarnaus ir, jeigus bus ga
lima, pagelbės geriau, negu 
svetimtautis, nes lietuviui 
reikia gyventi savųjų tarpe. 
Yra blogos valios žmonių, 
kurie siunčia musų lietuvius 
pas svetimtaučius; jie taip 
daro užtai, kad gauna atly
ginimą; už kelius dolerius 
parduoda savo tautietį. To
kių žmonių reikia saugotis, 
nepaisant koki jie nebūtų, 
nes jie yra musų tautos, mu
sų gerovės priešai, kaip ne
tikri, vaistai arba pati liga.

Saugokime savo sveikatą,
nes ji yra musų didžiausias! 
turtas.

PIE SOVIETŲ RUSIJOS ŽEMĖS ŪKI
SOVCHOZAI

Kolchozai, apie kuriuos jau 
buvo rašyta, yra pereinamoji, 
laikinė komunistiškos žemės u- 
kio santvarkos forma: komu
nistų tikslas yra sovchozas, t. y. 
— sovietskoje choziaistvo — so
vietiškas ūkis.

Sovchozas pagrindinai skiriasi 
nuo kolchozo. Sovchozas tai y- 
ra jau fabrikas, kuris gamina 
duoną, jei jis gamina javus, vy
no fabrikas,, jei jis gamina vy
ną, daržovių fabrikas, jei jis ga
mina daržoves, vaisių fabrikas, 
jei jis gamina vaisius ir t.t.

Sovchoze visas ūkis sutvarky
tas, kaip fabrike. Ten jau jo
kios, nė mažiausios žemės bei 
žemės ūkio nuosavybės nėra. Vi
sa sovchozo žemė sudaro viena 
lyg ir dvaro žemė, ūkį ir tas ti
kis visas yra valstybės.

Sovchoze dirbą darbininkai, 
kaip ir kituose fabrikuose, dirba 
už algą ir iš tos algos turi gy
venti: maitintis, apsirengti, bu
tą pasisamdyti ir t.t.

Tokiu bodu, per sovchozą ko
munistai nori sulyginti kaimą

ir yra tiktai darbi-

žurnalistams buvo 
didžiulis sovchozas

su miestu: kaip geležies, gumos, 
manufaktūros fabrike darbinin
kai neturi pačiam fabrike nuosa
vybės (nei savo mašinų, nei me
džiagos), taip ir tie žmonės, ku
rie sovchoze gyvena ir dirba, 
taip gi neturi ūkiškos to ūkio 
nuosavybės 
ninkai.

Lietuvos 
parodytas
Rusijos pietuose netoli Rostovo 
t. D. Jis pavadintas Zernograd, 
t.y. — grudų miestu. Ir tikrai 
tai yra miestas, kuriame prieš 
dvejetą metų gyveno 12 tūks
tančių gyventojų; žemės tas 
sovchozas turi 110 tūkstančių 
hektarų. Nuo to miesto ligi u- 
kio krašto apie 70 kilometrų to
lio. Tame ūky yra agronomų ir 
žemės ūkio inžinierių institutas, 
kuriame mokosi 500 studentų.

Tai yra visiškai naujas ūkis 
ir jam pąstatytas naujas mies
tas, kurio ligi 1929 m~ visai ne
buvo , vi etoj jo buvo stepė, pie
va, kurioje kazokai ganė bandas 
karvių, avių ir arklių.

Sovchozas turi 300 karvių, 550

avių, 460 kiaulių.
Lauko darbai dirbami mašino

mis, o sėjama net iš aeroplanų 
(buvo bandoma). Dirbamos že
mės kasmet yra apie 66 tūkstan
čius ha, kurią apdirba 9 trakto
riai.

Mes matėm ,kaip traktoriais 
^akėja dirvas. Traktorius velka 
ant ratų sienojo storio 22 metrų 
branktą, prie kurio prikabinta 
48 geležinės akėčios, kurias tai
so du darbininkai. Tokiu budu 
trys žmonės (trečias traktori
ninkas, mašinistas) per 10 va
landų darbo (jie tiek sakėsi dir
bą) užakėja 68 hektarus žemės.

Zernogrado žemė yTa derlin
gas juodžemis, kuris duoda — 
mums sakė vyriausias agrono
mas —- 12-ką dvigubų centnerių 
iš ha kviečių, 16-ką kukuruzų, 
pusseptinto pavasarinių kultūrų.

Žonėms, kurie tame pavyzdin
game sovchoze dirba, pastatyta 
ištisas miestas 4—5 aukštų na
mų, kuriuose jie gauna butus; 
sovchozas turi klubą su knygy
nu bei skaitykla ir sale vaidini
mams, kino teatrą, mokyklą, li
goninę, vąikų darželį, kur palie
kami vaikai, kai tėvai išeina 
darban. Yra savo dirbtuvės, kur 
taisomos įvairios ūkio mašinos ir 
k. Yra valgyklos, kur darbinin
kai gauna pietus, pusryčius, va
karienę —r už 8 kapeikų — 3 
rub. per dieną, žiūrint, kiek kas 
uždirba. O uždirba nuo 50 rub. 
ligi 100 per mėnesį eiliniai dar
bininkai, traktorininkai nuo 170 
ligi 250 rub., agronomai nuo 350 
ligi 500 rublių (tikroji dabartį-' 
nio rublio vertė apie 2 aukso ka
peikos) .

Tokio dydžio ūkis tačiau pasi
rodė neparankus, nepraktiškas, 
todėl dabar jis padalytas į 4 da
lis.

Kviečiai, kurie socvhoze išau
ga eksportuojami į Prancūziją, 
o maistui javai iš kitur atveža
mi arba naudojama kukuruza.

Jau iš to viso matyti, kad 
sovchozas tikrai yra javų fabri
kas, kuriame darbo ir gyvenimo 
sąlygos yra tokids, kaip ir kitų 
fabrikų — plieno, manufaktū
ros ir k. — darbininkų. Toks u- 
kis mažai kuo ir išore besiskiria 
nuo miesto.

Taip komunistai nori sutvar
kyti visą žemės ūkį, nors kol 
kas, kaip minėta ,yra dar ir kol
chozų (jų dar daugiausia) ir, be 
to, yra dar iedinoličnikų — pa
vienių, individualinių ūkių.

Važiuodamas dideliais Sovietų 
plotais, šen bei ten matai dar ir 
rėžių, kuriuos vienus nuo kitų 
skiria fežios. Tuos rėžius, šniū
rus, dirba pavieniai ūkininkai, 
kaip ir anksčiau. Kol kas jie 
palikti taip dirbti? nes esą pa
stebėta, kad tokie pavieniai ūki
ninkai darbštesni, daugiau nau
dos duoda valstybei ir t.t. ži
noma, tai yra kaip ir kolchozai, 
laikinis reiškinys, nes galų gale 
vis dėlto turėsiąs būti ir žemės 
ūkis fabrikizuota^, kad visame 
krašte sudarytu beluominę, vie
nalytę darbininkišką žmonių 
masę. _ “L. U.” J. Kardelis

vie-
Vienuolių apsi-
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Žinynas — knyga žinių iš mikologijos, istorijos, etnografijos, geografijos, 
astronomijos, aritmetikos, medicinos, ir kitokių mokslo šakų; rinkinys vic 
šokių patarimų apie sveikatą, budus gydymo, vaistus, įvairių nurodymų 
amatininkams, ūkininkams, šeimininkams, ir kitiems ..................

Iš Vėlių bei Velnių Gyvenimo, surinko Dr. J. Basanavičius ..............
Lietuvos Istorija, antra laida, su penkiais žemlapiais ..........................
Tolimoj Padangėj Pasaulio Verpetuos, 200 eilių ................ .................
Didysis Sapnininkas, su paveikslais .........................................................
Kuo Galim Tikėt Šiandien? Filosofiški Teologijos Klausimai ir 

Atsakymai ........................„........................................................____
Keturios Ukininkystės Knygos _....................... ........................................
Napoleonas Bonapartas. Istoriška jo gyvenimo apysaka su paveikslu 
Kišeninis Žodynėlis, Angliškai lietuviškos kalbos .....................  ..........
Vilniaus Albumas su Lietuvos Istorija .......................................T..........
Keturios Juokų Knygos >.......................................... '................................
Lietuvių Kalbos Gramatika ........................................................................
Daktaras Kišeniųje ........................................................................................
Artimetikos Uždaviniai su paaiškinimais .............................................
Žymiausių Europos Tautų Istorija dalyvavusių Pasaulinėje Karėje.. 
Valgių Gaminimo Knyga1 ............................................................................
Gyvulių Protas knyga ................................................................................
Ben Hur Knyga. Apysaka iš Kristaus gyvenimo laikų ..................
Tarptautinės Esperanto Kalbos rankvedis .............................................
Lietuvos Įstatymai. Apdaruose '... ............................................................
Pasirenkant bile knygų iš čia paduoto sąrašo, tik nema

žiau $5.00, duosim 25-tą nuošimtį 
Visais knygų reikalais, rašykit —

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 Vernon Street ----- ' Worcester, Mass.

$2.25 
$2.50 
$1.25 
$2.00

75c

25c 
$1.50

50c 
$1.00 
$400 
$1.00

50c 
$1.00

50c 
$2.00 
$1.00 
$1.00 
$1.50 
$1.00 
$4.00

mato, viską girdi, viską gali 
palytėti ir viską ‘ ragauti! 
Jaunouliai tokiu pat budu ir 
būdavo išnešti iš rojaus, 
kaip ir įnešti. Pabuvę roju
je jaunoliai labai ilgėdavo^ 
ir vėl labai norėdavo į jį pa
kliūk Jų valdonas kartu bu
vo jų iridievas, — jei jis pa
norės, tai į rojų paklius, jei 
ne, — tai ne. Žmonės Alad- 
diną labai gardinbavo ir bū
davo labai geri, kad tik į 
rojų pakliūti. Jis pasakyda
vo jaunuoliams, kad ten ir 
ten, toks ir toks šalies val
dovas netinkamas ant šios 
žemės gyenti ir jį reikia nu
žudyti. Kas^nužudys, tai y- 
ra, išpildys Aladdin’o įsaky
mą, tai eis į rojų. O jei tai 
darydamas kas mirtų, tai 
vistiek, Alladin tokiam mi
rusiam duos rojų. Taip tai 
jaunuoliai uždegti troškimu 
rojaus nežiūrėdavo į jokį 
pavojų, visai nebijodavo a- 
tiduoti gyvastį, kad tik į- 
vykdyti Alladin’o įsakymą, 
kad tik patekti į rojų.

Užtai ir pasakos yra, pav., 
apie Alladino lempą, kad ją 
patrynus gali gauti, ką tik 
nori. Alladinas tuomet la
bai gudriai darydavo, kad, 
pav., išneštas iš to rojaus, 
pabudęs tikrai manydavo, 
kad jis gyvas būdamas buvo 
rojuje. Nes iš tikrųjų, nie
kur pasauly gal nebuvo tiek 
daug turto įdėta, kad tokį 
rojų įrengti, o paskui jį iš
laikyti. Tačiau tartarų val
dovas Hulagu 1252 m. pa
siuntė didelę savo kariuo
menę, laikė apsuptą tį tarp- 
kalnį per tris metus, iki pa
galiau nuveikė Aladdino ka
riuomenę, užėmė visą val
stybėlę ir patį Aladdiną nu
žudė.
ŽMONĖS — ŠUNGALVIAI

Už apie 150 mylių nuo sa
los Java, yra sala vadinama 
Nicobar, šios salos gyven
tojai neturi jokio savo vai-- 
dovo, gyvena T>e tvarkė j, vi
siškai nuogi ir labai žiaurus. 
Gi dar toliau, randasi didelė 
sala Andaman, šios didelės 
salos gyventojai taip pat ne
turi jokio valdovo ar virši
ninko. Jie nedėvi jokių rū
bų ir jų galvos labai pana
šios į šunų. Taip pat akys 
ir dantys, kaip šunų. Jie ir

ILGALAIKINIS SUFRIZAVIMAS 
Už Prieinamas 

Kainas
Marcei Sugar-
biniavimas 50c

P I a u kų Išplovi 
mas ir Pirštais 
Suraitymas

Veido Vatinis Masažas ... $1.50
JOSEPHINE’S

GROŽĖS SALIONAS
Dial 2-9707: 476 Main gatvės

■ba■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■>

ką kita, tai vieni kitus ėda.
Tai |tai, kokių esama . gy
ventojų.
KUR RANDASI RUBINAS

vairias šalis. Išgirdę taiv 
tartarai labai užsigavo ir vi
si nutarė pasitraukti nuo 
kunigaikščio globos. _ Perėjo 
tartarai dykumas į šiaurę 
apsigyveno, kur juos Ung 
kunigaikštis negalėjo pa
siekti ir jiems trukdyti. Ir 
taip 1187 m. tartarai išsi
rinko savo karalių Jengis 
Khan. Išgirdę visur pasi- 
sklaidę tartarai, kad jau jie 
turi savo karalių, visi susi
rinko ir pareiškė jam savo 
priklausomybę ir ištikimy
bę.- Nuo tada tartarai pasi
darė stiprus ir pradėjo už
kariauti daugiau žemių. 
Jie pasistatė sau obalsį: 
“lTžkaria uti visą pa
saulį” ! Pagaliau tartarai 
nuvyko užkariauti ir kuni
gaikštį Ung Khan, po ku
rio globa jie kadaise buvo. 
Tartarai laimėjo garsųjį 
Tenduc karą, ir nuo tada- 
tartarai labai ' įsigalėjo ir 
užkariavo labai daug šalių.
KUR PALAIDOTI TRYS 

KARALIAI
Persijoj yra miestas Saba. 

Iš čia, sakoma, Trys Kara
liai išvyko į Betliejų, Kris
taus gimimo naktį. Čia ir 
palaidoti Trys Karaliai gre
ta vienas kito. Sakoma, jų 
kūnai dar ir šiandien tebėra 
cielybėj, su plaukais ir barz
domis.
STEBUKLINGOS JUOS

TELĖS
- Irako provincijoj yra mies 
tas,cvadinama Tauris. Ar
ti rubežiaus Tauris teritori
jos yra Šv. Barsaumo 
nuolynas.
rengimas labai panašus į 
Karmelitu. Prie maldų dar c. c-
jie čia dirba: jie mezga vil
nones juosteles. Laike pa
maldų tas juosteles sudeda 
ant altoriaus (Šv. Barsau
mo altoriaus). Kada .vie
nuoliai eina per žmones pra
šydami išmaldos, tai gera
dariams jie duoda tų juos
telių. Tos juostos labai esą 
palengvina įvairia usius 
skausmus, kuomet tikintieji 
jomis apsijuosia.

ROJAUS VIETA
Prie Serbijos rubežiaus 

buvo; šalelė, vadinama Mu- 
lehet. Čia tarp kalnų šios 
šalelės valdovas Alladin bu
vo įrengęs rojų, apie kokį 
skaitome šventraštyje. Ka
dangi tas valdovas turėjo 
turtų, kiek tik jis panorėjo, 
tai ir galėjo įrengti rojų. 
Tame rojuje upeliai bėgo 
pilni vyno, kiti vandens, kiti 
pieno, dar kiti medaus. Bu
vo galybės įvairiausių vais
medžių, uogynų, paukščių ir 
t.t./ Čia vaikščiojo, žaidė, 
maudėsi, instrumentais gro
jo nuogos merginas, žodžiu, 
ko panorėjo, ko ir sapne ne
sapnavo, žmogus čia galėjo 
matytį, ragauti. Kad gy
viems žmonėms parodyti, 
kad tikrai rojus yra ant že
mės, tai valdovas su savo 
padėjėjais netikėtai uždavę 
tam tikrų migdančių vaistų 
užmigdydavo, — dažniau
siai jaunuolius, ir slaptais 
perėjimais nunešdavo į tą 
rojų/ Kada jaunuolis atsi-1 gyvena nei kiek neskirtin- 
peikėdavo, tai jis rasdavo 
save tikram rojuje. Viską

Apie 1,300 mylių nuo Java 
salos, o nuo Andama salos 
apie 1,000 mylių, randasi di
delė sala, vadinama Ceylon. 
Jos dydis virš 2,400 mylių. 
Senovėj toji sala buvo dar 
didesnė, — apie 3,600 mylių, 
bet ypač šiaurinė salos da
lis Jabai žema, — taip že
ma, kad nuo juros sausže- 
mio nematytų iki priplauki 
prie pat krašto, — tad stip
rus Šiaurės vėjas per ilgą 
laiką vandenį užvarė ant 
salos ir tokių budu -jau už- 
semta virš 1,000 mylių, šios 
salos gyventojai turi savo 
karalių, kurį jie vadina Sen- 
demain. Taigi, čia, o niekur 
kitur pasauly, randasi 
brangakmenių, kaip safy
ras, topazas ir kit., bet ru
binas svarbiausias iš visų. 
Šios. salos karalius turi di- 
džiausį visam pasauly rubi
ną. Jis yra delnos dydžio ir 
rankos storio.-Žiuri į tą ak
menį ir negali atsigėrėti: jo 
tyrumas, ryškumas! o rau
donuoja, kaip tikra žarija! 
Sako, kad jokie pinigai jo 
negali nupirkti. Tartarų 
karalius, tuomet būdamas 
labai galingas ir turtingas, 
prašyte prašė, kad jam tą 
rubiną parduotų, siūlė už jį 
pinigus, žemės plotus, mies
tus, bet salos karalius atsi
sakė atiduot užtikrindamas, 
kad kito tokio dydžio ir gra
žaus akmens visam pasauly 
nėra, tad jokie turtai jo nu
pirkti negali; o prie to, tas 
akmuo yra jo protėvių pali
kimas, tad su juos skirtis 
negali.

(Bus daugiau)

giau, kaip bestijos. Jie su
ėda, ką tik pagauna; jei nėr

LIETUVIAI!
SKAITYKITE ir PLATINKITE 

AMERIKOS LIETUVI
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ŽINIOS IŠ LIETUVOS
Įvairios Žinios

— Birželio 10 dieną šakių 
Naumiestyje atidengiamas mu
sų tautos himno autoriui Dr. 
Vincui Kudirkai paminklas. Ta 
proga, šakių Naumiestis pava
dintas Kudirkos Naumiesčiu. 
Kudirkos pagerbimas įvyks ne
tik Naumiestyje, bet ir visoje 
Lietuvoje. Numatoma visose 
vietose sušaukti visuomenės 
organizacijų susirinkimus, ku
riuose bus skaitomos apie tą di
dįjį musų tautos veikėją dekla
muojami jo eilėraščiai, skaitomi 
raštai.

— Birželio 9 — 11 dienomis 
Kaune įvyko lietuvių-latvių vie
nybės dešimtasis jubiliejinis 
kongresas. Ta proga, iš Latvi
jos į Kauną buvo atvažiavę apie 
100 latvių visuomenės atstovų 
ir Latvijos studentų choras, ku
ris Kauno valstybės teatre turė
jo koncertą. Taip pat ir iš Es
tijos buvo atvykusių Lietuvių- 
Estų draugijos atstovai. Kon
greso metu Kaune buvo atidary
ta latvių paroda ir skaityta į- 
vairiais klausimais eilė paskai
tų. Šis kongresas turi didesnę 
reikšmę ta prasme, kad jis im
sis visuomeniškos iniciatyvos 
suartinti visas tris Pabaltijo 
tautas ta kryptimi, kaip Lietu
vos vyriausybės savo garsiame 
memorandumo buvo siūloma.

-k- Kovai su gyvulių mirtin
gumu Lietuvoje vis daugiau pri
duodama reikšmės, šiuo metu 
su apkrečiamomis gyvulių ligo
mis kovoja 4 veterinarijos gy
dytojai, veterinarijos departa
mento tarnyboje 62 gyvulinin
kystės technikai paskirti po vi
są kraštą padeda veterinarijos 
gydytojams. Be veterinarijos 
teknikų dar dirba 24 feldšeriai. 
Šiems speciabstams į kovą su 
gyvulių ligomis kas kart vis uo
liau stoja pati visuomenė.

žiu metų gegužės mėnesį iš 
Lietuvos į užsienius įvairių pre
kių buvo išvežta už 12.305.900 
Utų, o iš užsienių į Lietuvą įvež-| 
ta už 13.315.600 litų. Tuo budu 
šiemetinis gegužės mėnesio Lie
tuvos prekybos balansas su už
sieniais siekia apie vieną milijo
ną litų pasyvo. Per pirmuosius 
penkis šių metų mėnesius Lietu
vą įvairių prekių į užsienius iš
vežė už 62.614.000 litų (pernai 
tą patį laiką už 59.522.000 litų), 
o iš užsienių įvežė už 58.767.200 
litų (pernai už 56.636.800 lt.). 
Tai gi šiemet Lietuvos su užsie
niais balansas aktyvus apie 4 
milijonus litų.

šiomis dienomis Kaune susi
darė iš įvairių visuomenės veikė
jų tam tikra draugija, kurios 

, tikslas Kaune pastatyti Lietuvos 
atgimimo patriarchui Jonui Ba
sanavičiui didelį paminklą. Ta 

, dr-gija jau atitinkamų Lietuvos 
įsteigų yra įregistruota. Ji nu
tarė rinkti aukas ir Basanavi
čiui paminklą pastatyti Kauno 
geležinkelių sToties aikštėje. Li
gi šio laiko Kaune yra tik maža 
Basanavičiaus stovylėlė Karo 
muziejaus sodelyje. Lietuvos vi- 
suomenė šios draugijos sumany
mą labai palankiai sutiko ir žada 
aukomis jos darbus paremti.

niuose yra net po kelius. Apie 
sveikatos reikalų populiarizavi- 
mo reikalą juk negali pas mus 
būti ir kalbos! šis žurnalas da
bar ir išvaizda gyvesnis, nenuo
bodus, kaip būdavo su vienodais 
viršeliais, paveiksluotas, nuo 
naujų metų išeina nebe per mė
nesį, bet kas dvi savaiti kartą. 
Metams kainuoja 5 litai. Buvei
nė — Liaudiese Namuose, Kau-

ir1 ne, kame jau šią vasarą bus ga
minamas bealkolinis vynas. Vtk.

Veterinarijos Departamente 
nėra rinkinio žurnalo “Veterina
rija ir Zootechnija”. Niekaip 
nesurasta, esant reikalui, dveje
tas paskutinių numerių, nors 
šiaip palaidų senų numerių me- 
tosi krūva... Tegul žurnalą lei
džia ne pats departamentas, o 
vetemarijos darbuotojų sąjun
ga, bet jis departamento žmo
nėms reikalingas, jie jį turi, bet 
pačiame departamente nėra. Ką 
sakytų, pavyzdžiui, kitašalks, 
norėdamas departamente gauti 
kokių žinių iš tos srities? Juk 
ten jam nesugebėtų rasti pas
kutiniųjų vienintelio tokis Lie
tuvoje žurnalo “Veterinarija ir 
Zootechnija” numerių, kurių ne
rasta stropiai išklausinėjus ir 
apieškojus visą departamentą...

Paskutiniuoju laiku Lietuvoje 
vokiečių mažumos tarpe vis stip
rėja tendencija pasekti Vengri
jos Vokiečių pavyzdžiu ir viešai 
patikrinti vokiečių mažumos iš
tikimumą Lietuvai, kartu atsiri
bojant nuo išdavikiškų gaivalų. 
Jeigu tokios deklaracijos šalinin
kai laimėtų, tai iš vadovaujan
čių Dietuvos vokiečių organiza
cijų butų išmesti uolesnieji Hit
lerio gerbėjai, atsibastę Lietu
von iš tolimų Vokietijos užkam
pių. Toks Vokiečių mažumos pa
reiškimas manoma padaryti są
ryšy su Neumanno—Sasso byla

Ligi šiolei daugelyje Lietuvos 
įmonių buvo praktikuojama tam 
tikra baudų sistema. Darbdaviai 
bausdavo darbininkus už pavėla
vimus žaliavos sugadinimus ar 
už prasto gaminio pagaminimą. 
Del tų baudų kildavo daug nesu
sipratimų, nes kai kurie darbda
viai ir meisteriai vartodavo kar
tais piktą valią. Dabar - vyriau
sios darbo inspekcijos įsakymu 
visose įmonėse žymiose vietose 
turi būti iškabintos lentelės, ku
riose turi būti smulkiai pažymė
ta, už kokius nusižengimus ir 
kokia bauda darbininkus galima 
bausti. Paminėtosios lentelės tu
ri būti darbę inspekcijos patvir- 
tos. Kitokias baudas dėti, negu 
pažymėta lentelėje yra uždraus
ta. Tsb.

Birželio 3 dieną Ukmergės ap- I 
skr. Dubingiuose per ežerą buvo 
atidarytas tiltas. Tai pirmutinis 

’Lietuvos tiltas per ežerą. Jo di
dumas: 87 metrai ilgio, 4% plo
čio it 15 metrų aukščio.

Tilto atidarymo iškilmėse da
lyvavo Respublikos Prezidentas 
Antanas Smetona, keli ministe
rial, apskrities administracija 
ir daugiau, kaip 10.000 žmonių. 
Šio krašto gyventojai labai pa
tenkinti naujuoju tiltu, nes 
jiems ištikrųjų tekdavo daug 
vargti kol per ežerą tiktai keltu 
galėdavo persikelti. Tsb.

r Lietuvoje juros diena galuti
nai nutarta suruošti šių metų 
yugpiučio 12-tą dieną. Jau dabar 
visos Lietuvos organizacijos ir 
visuomenė šiai svarbiai šventei 
uoliai ruošiasi. Tikimąsi, kad tą 
dieną į šventės centrą Klaipėdo
je suvažiuos apie 100.000 žmo
nių. Tsb.

reikalams, 
mėgstan- 

šių metų 
pasidarė 
žurnalu,

Gyvesnis žurnalas pasidarė 
“Sargyba”, kurią leidžia L. K. 
Blaivybės Draugija, redaktorius 
M. Endziulaitytė-Gylienė. Pir
miau šis žurnalas buvo skiria
mas vien blaivybės 
kuo, žinoma, grasino 
čius išgerti, bet nuo 
pradžios “Sargyba” 
populiariu sveikatos
tik su blaivybės pagrindu, to
dėl dabar ir mėgstąs išgerti no
riai paskaitys įvairius staips- 
nius, apie: gripą, visokius skau
dėjimus, maitinimąsi ir 1.1. Tuo 
atžvilgiu dabar “Sargyba” tik
rai yra vieninteliu Lietuvoje 
(sveikatos) žurnalu kurių užsie-

Trumpiausia Lietuvos 
. Istorija Tik 25 centai

Visų trumpiausią Lietuvos Istoriją 
yra parašęs buvęs “Vienybės” redak
torius, dabartinis Lietuvių Radio pro
gramos vedėjas New Yorke, Jonas 
Valaitis. Ta Istorija parašyta 1933 
metais ir pardavinėta po 25 centus. 
Jos jau maža beliko neišparduo- 
tos, gi ją dabar parduodam tik po 
25 centus. Taigi, kiekvienas lietuvis 
ją įsigykite. Ją perskaitysite per 
pusvalandį. Kadangi ji labai aiškiai 
parašyta, per tą laiką patirsite svar
biausius Lietuvos įvykius. Taupink 
pinigus į laiką!

AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vernon St., Worcester, Mass*

Lietuvos Skolos 
Užsieniams

Paskutiniuoju laiku, kaip dau
gelyje valstybių, taip ir Lietu
voje labai paaktualėjo kitoms 
valstybėms skolų mokėjimo klau 
simas. Lietuvoje ypač aktua
lios skolos yra danams, švedams 
ir mažiau rūpinama karo skola 
Jungtinėms Amerikos Valsty
bėms.

Prieš keleris metus Lietuvos 
vyriausybė su danų statybos 
firma pasirašė sutartį, sulig ku
ria šioji apsiėmė atlikti kai ku
riuos statybos darbus Klaipėdos 
uostę ir nutiesti Teisi ų-Kretin- 
gos geležinkelio liniją. Sutarty
je buvo pažymėta, kad Lietuva 
danų firmai, Danijos prekybos 
ministerijos vardu, Now Yorko 
banke grąžina skolą Amerikos 
Jungtinių Valstybių doleriais ir 
ten išsiperka Danijai duotas ob
ligacijas. Sutartyje visiškai ne
buvo įrašytos aukso klauzulės ir 
nepažymėta, kokiais doleriais 
danams skola mokama: aukso 
ar popieriniais.

Pereitais metais, kritus^.dole- 
rio kursui, danai pradėjo reika
lauti, kad jiems skola butų ap
mokėta aukso doleriais. Lietu- 
•va su tuo nesutiko ir New Yor
ko banke obligacijas pradėjo iš- 
pirkinėti popieriniais doleriais. 
Danai del to liko nepatenkinti 
ir Lietuvos vyriausybę žada 
skųsti Tarptautiniam Haagos 
Teisingumo Tribunolui, šį klau
simą dabar svarsto Lietuvos 

I ministerių kabinetas. Išviso 
Lietuva Danijai yra skolinga a- 
pie 5 milijonus litų.

Panašų klausimą Lietuva tu
ri ir su švedų degtukų monopo
liu. Mat, 1930 metais Lietuva 
su švedų degtukų trustu suda
rė sutartį, sulig kuria švedams 
buvo 
polis 
iš jų 
metę 
procentus. Paskolos sutartyje 
irgi aiškios aukso klauzulės ne
matyti, bet joje pasakyta, kad 
skola ir procentai grąžinami A- 
merikos Jungtinių Valstijų do
leriais, skaitant dolerį lygų 10 
litų. Kai dolerio kursas krito, 
tai všedų skolos klausimas pa
sidarė neaiškus, ypač po to, kai 
Amerikos kongresas priėmė re
zoliuciją, sulig kuria vienintele 
legalia Amerikos Jungtinių Val
stybių valiuta buvo pripažintas 
tik popierinis doleris.

Šių metų gegužės 20 dieną 
Lietuvos vyriausybė New Yor
ko banke įmokėjo popieriniais 
doleriais paskolos procentų pir
mąją ratą. Švedai tuo liko ne
patenkinti ir žada kreiptis į tre-

atiduotas degtukų mono- 
Lietuvoje, o Lietuva užtai 
gavo 45 milijonų litų ilga- 
paskolą už labai mažus

PAUKŠČIŲ; DIENAI
(Gegužės 14-ta) -

Lietuvoje Įkurta 
Smulkių Ūkio Šakų 
Orgąnizacijų Sąjunga

Ligi šio laiko Lietuvoje veikė 
apie 30 smulkių žemės ūkio ša
kų organizacijų. Jos šalia 
kultūrinio darbo visuomenėje 
dirba ir grynai praktišką darbą, 
turi daryti prekybinio^ pobū
džio patarnavimus ir t.t. Va
dovauti visų tų organizacijų 
bendresniam veikimui buvo jau
čiama tam tikros įstaigos stoka. 
Prašalinant šį trukumą neseniai 
Lietuvoje įsteigta smulkių ūkio 
šakų organizacijų sąjunga, ši 
sąjunga aiškins, kurių prekių ir 
kiek įsivežama iš užsienių, ku
rių galima čia pat pasigaminti 
ir darys žygių, kad visko, ko ga
lim pasigamint vietoje tikrai bu
tą pasigaminama. Be to, sąjun
ga rūpinsis sudaryti palankias 
sąlygas parduoti savo gami
niams. — Tsb.

Taip, verta yra paminėti 
mažyčius musų bičiulius, 
aš jiems ir noriu čia sudėti 
kelius eiliuotus žodelius...
Kas musų laukus nuolat valo 
nuo kenksmingųjų vabalų, 
kas atsidavęs taip be galo 
tam darbui yra ištiesų?..
Kas, per dienelę kiaurą skraidęs, 
mums čiulba ulba daineles, 
kurių nenusakys taip jokios raidės 
ir jokios gaidos neišves?..
Kas artimiausias gyvūnėlis 
sodybose, lauke miške?..
Mažytis, pilkas, linksmutėlis 
daugiausiai, su gera gerkle?..
Kas atneša mums vasarėlę 
iš tolimų šiltų kraštų, 
praleidęs musų žiemužėlę 
ten, kur jaukiau, jau prie kitų?...
Na, kas to vardo nežinotų? 
Paukštelis — juk tai tėra jis! 
Be jų gyvybės daug nustotų 
lietuvio mylima šalis!
Kaip spurdeiiąs sparneliais, brangus 
k:oks jausmas dvasios prakilnios, 
taip traukia musų širdis dangus 
šeimynos kupinas vikrios.

^ Paukšteliai — džiaugsmas, musų laimė: 
tebūna meilė jiems tikra — 
Užaugęs, vaikas, mieste, kaime, 
apgink juos mylinčia ranka!
Kai vien ramybė jų lizdeliams 
po visą šalį musų bus, 
kai bus ji motina paukšteliams, — 
tuomet ir džiausgmas mums nežus: 
čiulbės ulbės — virpės skambės 
gaivinanti brangi daina, 
laimužės atspalvį turės 
visa, visa, visa gamta!.. ‘

AMERIKOS LĮglUVlg^
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čiųjų teismą arba kviestis nei- 
tralų arbitrą.! Dabartiniu laiku 
švedams paskolos ir procentų 
klausimas dar tebesvarstomas 
atatinkamose Lietuvos ir Švedi
jos įstaigose ir kol kas dar aiš
kaus nusprendimo nėra.

Jungtinėms Amerikos' valsty
bės karo skolų, siekiančių 63 
milijonus litų, mokėjimo klausi
mas Lietuvai nėra labai aktua
lus. Amerikai skoingos beveik 
visos Europos valstybės. Kai 
kurios jų savo skolas moka, o 
kai kurios nei skolų nei procen
tų negrąžina. Lietuva draugė 
su keliomis kitomis valstybėmis 
Amerikai skolas moka, nors ir 
sumažintomis ratomis. •

Kadangi Anglija Amerikai y- 
ra daugiausiai skolinga, tai ki
tos valstybės karo skolų klausi
mu seka Anglijos pavyzdžiu, 
manoma, kad netrukus tarp A- 
merikos ir jos karo skolininkių 
prasidės naujos derybos, nes kai 
kurios jų savo skolų Jungtinėms 
valstybėms nenori mokėti, o A- 
merika nors dalinai ir pakeisto
mis sąlygomis, jų reikalauja.

Lietuvoje Visi Turės 
Gaisrus Gesinti

Ligi šiol Lietuvoje nebuvo tin
kamai sutvarkyti ugniagesybos 
reikalai. Gaisrininkų komandas 
daugiausia steigdavo tik organi
zacijos, gi visi krašto gyventojai I 
į ugniagesybos darbus nebuvo į- 
traukti. Dabar vidaus reikalų 
ministerijoje jau paruoštas ug
niagesybos įstatymo projektas, 
kuriuo priešgaisrinė apsauga 
Lietuvoje bus ir tvarkoma.

Tarp kitko numatoma, kad 
ugniagesnių komandas galės tu
rėti valdžios, savivaldybių, šau
lių, savanorių ir privačių asme
nų įstaigos bei organizacijos. Vi
sos ugniagesių komandas, išski
riant šaulių ir geležinkeliečių, 
bus vidaus reikalų ministerijos 
žinioje ir tvarkomos Lietuvos 
ugniagesių organizacijos sąjun
gos. Į šios sąjungos centro val
dybą įeis trys vidaus reikalų mi
nisterijos paskirti asmenys. Tik
tai šaulių ugniagesių koman 
doms veikimo taisykles nustatys 
vidaus reikalų ministerija, su- 
susitarus su kratoš apsaugos-mi 
nisterija. Kilus svarbiam reika
lui, visos ugniagesių komandos 
turės teikti pagelbos ir už savo 
veikimo ribų.

Gaisrų gesinimo prievalės Lie
tuvoje turės atlikti visi abiejų 
lyčių asmenys nuo 18 ligi 55 me
tų, o karo nuo 16 ligi 60 metų. 
Piliečiai gaisrus gesinti galės bū
ti šaukiami, jeigu gyvena ne to
liau, kaip 5 kilometrai nuo gaisro 
vietos. Miškus ir durpynus ge-

Liepos 7-tą dieną., 1934 m.

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA 
SIUNČIA PINIGUS

- ir -
PARDUODA LAIVAKORTES

į Visas Pasaulio Dalis
Prirengia Sugrįžimui Leidimus (Re-Entry Per 
mits). Suieško Laivų Vardus, Kuriais Atkelia- 
vot Amerikon. Prirengia Pasportus, Vizas, Ke
liaujant į Bile Kurią Šalį. Išaiškina Apštį Per
siuntimui Daiktų Lietuvon.
žodžiu sakant, kiekvienas keliauninkas, ke
liaujantis per Amerikos Lietuvio agentūrą 
buna aprūpintas nuo namų iki namų.
Taipgi mes parupinam visokius palikimų 
bei paveldėjimo dokumentus su notaro ant- 
spauda ir Lietuvos Konsulato patikrinimu.
Turėdami bile ką iš čia sužymėtų reikalų, 
kreipkitės į Amerikos Lietuvio agentūrą, 
ji jums sąžiniškai visame kame patarnaus.

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA
14 Vernon Street — Worcester, Mass.

sinti piliečiai gali būti šaukiami 
ir gyvenantieji už 15 kilometrų.

Gaisrams gesinti vadovaus 
vietos ugniagesių brandmajoras. 
Policija teiks tik pagalbą geisrų 
gesinimo vadovui ir palaikys 
bendra tvarka.

Ugniagesių turtas, jų susira
šinėjimas, pramogos bus atlei
džiami nuo visokių valstybinių 
ir savivaldybinių mokesčių. Gaiš 
rams gesinti reikalingas priemo
nes ugniagesiai iš užsienių galės 
įvežti be jokių muitų.

Savo apskričiuose savivaldy
bių organizacijų komandoms iš
laikyti, šaulių ir ugniagesių sa
vanorių organizacijoms pašalpas 
teikti, taip pat ir visoms reika
lingoms išlaidoms padengti mies
tų savivaldybės skria 3%, o ap
skričių ir valsčių savivaldybės 
nemažiau, kaip 2% savo išlaidų 
sąmatos. Be to, savivaldybės tu
rės ugniagesius savanorius ir 
šaulius apdrausti nuo mirties ir 
nelaimingų atsitikimų, einant 
tarnybos pareigas.
" šio ugniagesybos pertvarkymo 
Lietuvoje, tikimasi sumažinti 
gaisrus visame krašte, kur jie 
kas met padaro apie 10 milijonų 
litų nuostolių. Tsb.

Šiemet Lietuvoje Bus 
Daug Žemės Nu

sausinta
Prieš keliolika metų daugelyje 

Lietuvos vietų, ypač miškuose ir 
žemesniuose laukuose buvo daug 
balų, kurios trukdydavo tinkamą 
žemės apdirbimą ir pražudydavo 
derliaus našumą. Keldama že
mės ūkio kultūrą ir stengdamasi 
kiekvieną žemės pėdą tinkamai 
išnaudoti. Lietuva jau prieš ke
lis metus pradėjo plačiu mastu 
vykdydi žemės nusausinimo ir 
melioracijos darbus, šiemet tam 
tikslui yar paskira apie 2 % mi- 

I Ii jono litų. Iš šios sumos numa
toma, kaip kasmet, duoti ir pa
šalpų bei paskolų, kas žymiai 
lengvino ūkininkams nusausinti 
savo laukus. AMERIKOS LIETUVIUI 

_nu!isausLnimo.I REIKALINGI TUOJAU 
pavienių numerių

PARDAVINĖTOJAI
Jei pats negali, 

gauk mums kokią krautuvę, kuri 
galėtų tai padaryt. Mes prisiu
sime laikraščio numerių sulig 
reikalavimo.

Amerikos Li etų vi o p avi e n i ų 
numerių pardavinė t o j ai gauna

platesnių mastų- yra numatomi 
taip įvykdyti: Mariampolės apy
gardoj norima baigti seniau 
pradėtas Kirsnos ir Pilvės upe
lių tvarkymas. Be to, bus pradė
ta kasti Nenupė, toliau Penta ir 
Nova. Kauno apygardoj numato
ma sutvarkyti Barupės ir Mek- 
16s upokšnius. Ukmergės apy
gardoj numatyta galutinai su
tvarkyti Armenos upelį ir baig
ti Širvintos šoninių griovių kasi
mas. Utenos apyg. norima su- | 50 nuošimtį, 
tvarkyti Kiaunės ir Aisetos ba
seinus. Panevėžio apyg.—baigti 114 Vernon St. Worcester, Mas®. •

Iš Gothenburgo į Stockholmą ke
lionė elektriniais traukiniais ima 6 
valandas per gražiąją^švediją. Ši ke
lionė jungia musų Atlantiko ir Klai 
pėdos laivų susisiekimą. Tarp Klai
pėdos ir Stockholm© tiesiog plaukioja 
musų naujas laivas “MAR1EH0LM”, 
kelionės laikas 24 vai.j

IŠPLAUKIA Iš NEW YORKO
Drottningholm.........Liepos 17
Gripsholm,................. Liepos 25
Kungsholm,....... Rugpiučio 18
Drottningholm .. . Rugpiučio 25
Kreipkitės j vietinį agentą, arba:
SWEDISH AMERICAN LINE

10 STATE ST., BOSTON, MASS. 
21 STATE ST. NEW YORK, N. K.

' ^OWEKBUI^^

YEDŲ

Linija
___ J

darbus prie Juodos, šuojos, Mi
tos, Upytės, Juostos, Jaros ir 
kit. upelių. Be to, čia manoma 
sudaryti projektą Nevėžiui su-r 
tvarkyti. Biržų apyg. numatyta 
baigti Tatulos upės tvarkymo 
darbus, pradėtus net 1928 mt. 
ir kaštavusiuss jau apie 2 mil. 
litų. Šiaulių apyg. norima tęsti 
darbus prie Šušvės, Audrujos, 
švetės, Ventos žemupio, žižmos, 
Beržės ir kit. upokšnių. Kėdai
nių apyg. bus sutvarkyta Šume
rą ir šaliava.

Tai vis didesnieji darbai, ša
bo jų visose apygardose numato
ma vykdyti daugybė mažesnių 
melioracijos darbų.

Prie visų tų darbų jau dirba ir e 
dar dirbs apie 10.000 darbunin- 
kų, kuriems mokama per dieną 
po 5 litus. , Tsb.

3

’ ŠVIESKIMES 1

AMERIKOS LIETUVIS

f



i

f
Liepos 7-yą diesią, 1934 m._____ _

ATMINČIAI LAKUNU-DARIAUS-GIReNO C
y (Baltimore, Md. Rugpiučio 19, 1933 m.)
/ J. S. GALINAHTS

>

NEW
YORK

KAUNAS

&

4

i

5#

A

s Milte
. . ... .. . ■ ■■■■ ■ ... *

KKj&c- * • ■Www.'iwwwwwf

Kap. Darius ir Lak. Girėnas, kuriedu skrido iš New Yorko 
Kaunan ir žuvo Soldino apielinkėje, Vokietijoje; nelaimės prie
žastis dar iki šioliai nepasisekė tikrai patirt.

Mes raudam Jus’, broliai, arai, pionieriai!... 
Kaip tekanti saulė kad ryto metą 
Vis rauda peflinėm’s liūdesio rasom’s...
Ir girią gaivina musų- sentėvių šventą, 
Kad priešai-siaubunai mirties neišvengtų: 
Po aržuolo kieto kerėtom’s šakom’s...

Jus skridot, kaip skrenda arai, sakalai 
Į savo Tėvnyę, paukštelių keliais. 
Širdyse nejutot, sapnuos nesapnavot, 
Kad mus tautos priešai ten Jus neįleis...

II
Dar liepos saulutes danguj nesimatė,
Kai nešėt mus tautai garbės vainikus;
Bet priešas netekęs širdies, žmoniškumo, 
Jums mirtį jau ruošė, užstojęs takus!...

III
Arai mus garbingi! Mes jus suminėję 

fAšaras liūdesio spaudžiam iš akių!... 
Kaip karžygiai žuvot, kelionę tesėję;
Mes liūdim netekę narsuolių tokių...

Klastingi siaubūnai pakirto gyvybę 
Jums, broliai garbingi, arai mus tautos; 
Kaip tigras išalkęs, kad plėšo gyvybę, 
Išplėšė mus tautai Jus ant visados.

Nors Jus ir nužudė klastingi siaubūnai, 
Jus darbo sudužo skambioji lyra 
Ir stygos sutruko... Užkaukė šėtonai, 
Net oras pravirko ten smuikos daina...

Nėra Jus tarp musų, bet mes dar gyvenam: 
Lai baimės nežino nė jokia kova!...
Ką sėjot, tas dygsta, ir tą tiktai menam — 
Kad iškils dar keršto kada nors lava!...

VII
Gbanito paminklą mes Jums pastatysim, — 
Nors tas Jus gyvybių tautai negrąžins, — 
Bet karta jaunoji, ir amžiams praslinkus, 
Jus ištvermę, drąsą visuomet pažins.

VIII
Arai, sakalai! Jūsų smilčių kapą 
Karžygių vainikais sesutės papuoš;
Jus kilnios idėjos mus tautai švies taką, 
Ir atminčiai liaurus jos dainiai paruoš., 

. IX
Ilsėkitės, broliai! dausų skrajūnai
Nes Jūsų svajonių užgeso viltis,
Atnešė jums mirtį, jus garbės lakūnai, 
Kuomet klastą slėpė tamsioji naktis...

Jus dirbot eilėse išeivijos brolių, 
Jų tarpe gaivinot dvasią Lietuvos. 
Gal amžius, garbingam jūsų atminimui 
Visa tauta musų gedulą nešios!...

Lai buna Jums lengva Lietuvos žemelė!...
Ten, kurioj ilsėtis teko amžinai...
Lai skamba beržely lakštutės dainelė
Ant kapų Jus, broliai, per amžius tenai!...

Erdvių pionieriai! Jus ilgai liudėsim, 
Garbingi lakūnai, miklieji ara...
Tykiai ir drausmingai Jus minint budėsim, 
Ir tikslo siekt žengsim, kur Vilniaus barai !...

XIII
Sudie Jums, herojai; sudie, lakūnai!
Sudie Jums, ką skridot pasauliais margais — 
Pasveikinti tautą, ir brolius vilniečius 
Sustiprinti dvasioj, suspaustus vargais!...

XIV
Kaip brėkštantį rytą budrus vyturėliai, 
Kad sveikina brolius Lietuvos šalies, — 
Taip rytmečio džiaugsmą Jus savo Tėvynei 
Skubėjot nunešti tikrai, nuo širdies!

senoviškas 
ir dokumentus, tačiau 
veikalų nerado. Vie- 
daugiausiai dėmesio 
dvasiško turinio kny-

šalyse vienuoliai daug

——■I———■—

Afono Kalnas-Res 
publika

Penkioliką šimtmečių Athos 
kalnas Graikijoje buvo pagarsė
jęs, jo vienuolynai pritraukda
vo tūkstančius vienuoliu.

Prieš kiek laiko Graikijos 
valdžiai buvo patiektas raportas, 
rodąs, jog “Afono vienuolių res
publika” 1914 m. turėjo apie 
15,000 gyventojų, o dabar jų 
beliko vos 2,400. Nuo karo pa
baigos teatvykę apie 500. Prieš 
karą į vienuolyną stodavo kas
met šimtai vyrų. Vieni jų nu
sivildavo meilėje, kiti politikoje, 
treti šiaip vienuoliais norėjo 
būti.

Po karo su kiekvienais metais 
respublikos piliečių skaičius pra
dėjo mažėti. Susidarė rimtas 
pavojus, kad vienuolynai užsi
darys. Per šimtmečius ten su
sikrovė daug senoviškų knygų 
ir rankraščių. Tai didelis tur
tas, kuriuo susirūpino ir graikų 
valdžia.

Buvo manoma, kad vienuoly
nuose randasi nemažai istoriškų 
dokumentų, kurie galėtų nu
šviesti bulgarų, serbų ir seno
vės graikų praeitį. Susidarė 
specialė komisija, kurios tikslas 
buvo tirti vienuolynų biblioteką. 
Komisija praleido nemažai laiko 
besiknisdama p o 
knygas 
istoriškų 
nuoliai 
kreipė į 
gas.

Rytų ; 
prisidėjo prie; meno išvystymo. 
Europoje per tam tikrą laiko
tarpį vienuolynai taip pat buvo 
labai žymus. Atsirado gabių 
žmonių, kurie užsiėmė mokslo 
dalykais ir literatūra. Afono 
vienuoliai per visus tuos šimt
mečius nei mokslu, nei literatū
ra nesidomėjo.

Kodėl vienuolių respublika 
taip smarkiai ėmė smukti? Pra
eity jai teko pergyventi didžiau- 
šių audrų, ji netik išsilaikė, bet 
dar labiau sustiprėjo.

Priežasčių reikia ieškoti ka
tastrofoje, kuri įvyko Rusijoj, 
Afono vienuoliai yra stačiati
kiai. Po revoliucijos, bendrai 
imant, žmonės pasidarė mažiau 
religiški. Be to dar tarp sta
čiatikių kilo nesusipratimai. Bol
ševikai pradėjo organizuoti va
dinamą “gyvąją bažnyčią”, Bal
kanai atsimetė ir suorganizavo 
tautišką bažnyčią. Tie nesu
pratimai labai nusilpnino stačia
tikių bažnyčią, kuri savo laiku 
turėjo net 200,000,000 narių.

Dabartiniu laiku sunku pasa
kyti, kokia stačiatikių bažny
čios jėga Rusijoje, tačiau Bal
kanuose ji menka. Ten “gerais 
laikais” stačiatikių tebuvo pri- 
skaitoma iki penkiolikos mlionų, 
dabar žymiai sumažėjo. “Tau
tinė bažnyčia” pradėjo merdėti, 
o kartu ėmė smukti ir Afono 
vienuolių respublika.

Galima taip pat prileisti, kad 
Afonas nukentėjo ir nuo musų 
“džiaziško” amžiaus.

Afono vienuoliai atsikelia 1 
valandą ryto ir eina klausytis 
pamaldų, kurios tęsiasi iki 4 vai. 
30 min. ryto. Po to dauguma 
jų eina pasnausti porą valandų, 
ir pradeda dienos darbą, kuris 
pasižymi nepaprastu vienodu
mu.

Prieš revoliuciją Rusijos ca
rai ir visokie didkunigaikščiai 
nuolat siųsdavo brangias dova
nas. Dažnai ir šiaip turtingi bei 
pamaldus žmonės užrašydavo A- 
fono vienuoliams visa savo tur
tą. Carų sostui griuvus, vienuo
lių įplaukos įžymiai sumažėjo, 
tačiau butų klaida manyti, kad 
jiems tenka vargas kęsti. Per 
šimtmečius ten buvo sukrauta 
daug visokio turto, todėl ir šian
dien vienuoliai daug jo turi.

Labiausiai nukentėjo rusų vie
nuolynas: prieš karą vienuolių
buvo iki 600, nebuvo galima ras- nas mokytojau.

Su brėkštančio ryto rausvais horizontais, 
Su rytų saulutės aukso spinduliais, 
Skridot į Tėvynę kilningais momentais, 
Link Nemuno sriauno saulėtais keliais.

XVI
Jus jautėt, kad rytas svajonėm’s dabintas 
J širdis brolelių šviesa įriedės...
Ne vienas galiūnas gal liks atgaivintas, 
Kai dvasios ir kūno jėgos suklestės.

XVII
Lituanicoj savo Jus matėt, kaip kilo
Pablankęs mėnulis per skliautą bailiai;
Nes šmėklos jau laukė Jums lekiant per šilą, 
Ir kelią pastojo tamsybių vaidai.

XVIH
Supratot nelaimę, arai, lakūnai!
Bet jums jos išvengti jau buvo vėlu...
Kad skristi, kaip skraido dausų sakalai!
Pakilę berybėn mus paukščių keliu!...

Nuo Red. — čia tilpstančių musų lakūnų atminčiai eilučių 
poema nukreipta prieš hunus — vokiečius, kad jie buk esą Da
riaus-Girėno žuvimo priežasčia. Tačiau to Dariaus-Girėno žuvi
mo priežasties šašelio mest stačiai ant vokiečių negalim. Mes 
neturim aiškių faktų Lituanicos katastrofos įrodymui, kad tai 
butų įvykę iš vokiečių pasikęsinimo ant musų lakūnų gyvybės. 
Todėl patartumem kaip musų bendradarbiams taip ir skaityto
jams abejotiniuose įvykiuose orientuotis šaltai.

AMERIKOS IIKTTVTH

VYRŲ KOSTIUMAI

VIRŠUTINIAI ŽIPONAI
Centro Ofisas Dirbtuvė

73 Green g-vės Plymouth g-vės

KAILINIŲ DRABUŽIŲ SANDELIS
Užlaiko Pigiausiomis Kainomis

KIEKVIENAS DRABUŽIS APDRAUSTAS

ti tuščios kamaraitės, dabar ru
sų vienuolių bepasiliko vos ke
lios dešimtys.

Su graikų vienuolynais nedaug 
geriau. Viso ant Afono kalno 
randasi 20 vienuolynų: septy
niolika priklauso graikams, vie
nas bulgarams, vienas serbams 
ir vienas rusams. Labiausiai 
pasižymėjo vienuoliai: Vatope- 
di ir Megisti. Kiekvienas jų tu
ri po tūkstantį kamaraičių, bet 
dabar pirmasis turi 91 vienuolį, 
antrasis — 82. Kiti vienuoly
nai taip pat.

Atpasakojo Arėjas Vitkauskas 
-------------o---------------

Pro ūkana šaltos nakties, 
iš prispaustos kančių širdies 
tau pabučiavimą nešu, — 
ar rytas spindulių nušvis, 
ar niūriai vėl užeis naktis — 
vis tiek manyje tu ir tu!...

KAIP KAS UŽDARBIAUJA...
(Kai kas taip eiles rašo...) 
Kas sviestą suka, kas aria, 

kas tiesiai eina į karę...o

Idiotas gali būti ' 
kiekvienas, kas bagotas 
bet bagotas nebus 
nei vienas idiotas!

KNYGA IR SURIS 
Kai kas sukurė 
iš minčių sūrį 
ir pavadino: knyga. 
Vartau ją, žiuriu: 
tiesa, bet suriui 
suris nelygu!

Arėjas Vitkauskas

Vienas jaunas žmogus mokė
jo nepaprastai pamėgdžioti asi
lo riksmą.

Kartą jo sesuo išvažiavo vasa
roti pas pažįstamus; visi sėdėjo 
didžiajam kambaryje prie arba
tos ir linksmai šnekučiavo; stai
ga lauke suriko tikras asilas.

“Girdite”, pastebėjo vaikiškai 
mergaitė, “juk, tai — mano 
brolis!”

BUSIMASIS VALDOVAS
— Ką tamta darytum, jeigu 

staiga taptum pasaulio diktato
rium ?..

— Pirmiausia aš savo uošvę 
apgyvendinčiau šventos Elenos 
saloje!

MOKYKLOJE
Mokytojas. Jonuk, pasakyk 

man, kaip bus veiksmažodžio 
“žiovauti” busimasis laikas.

Mokinys. Miegoti..
Mokytojas. Ką mes turime 

daryti, kad' musų rankos visada 
butų švarios?

Mokinys. Nieko nedirbti, po-

■ IŠVALYTI
■ SUPROSYTI
■ ATNAUJINTI

Dabar
Del Greito 

Patarnavimo Pašaukit 

5-5281 
» n n. nr .. n ■■ ■■ n r

YRA MUSŲ 
OBALSIS

IR MUSŲ PAMATINIS 
NUSISTATYMAS YRA

Mes turime gerą vardą ir saugojamės nuo mažiausios dėmės- Tai todėl 
galite būti tikri, jog gaunate geriausę vertę, kada perkate pas

FEINSTEIN’S
Saulės - Šviesos Kepyklą 

98 WATER STREET, KAMPAS HARRISON 
(Pirmiau Workmen’s Circle” Kepykla)

TEL. DIAL 2-9811 DEL PRISTATYMO BILE KUR

REIKALAUKITE

BOWLERS ALŲ
WORCESTERIO NUOSAVAS PRODUKTAS

ALAUS VARYKLA NUO 1883 METŲ

“Nore’s” krautuvėje galite pasirinkti iš geriausių
Alų kiek padaryta

NARAGANSETT 
HARVARD

PICKWICK
GOLD MEDAL

PAŽVELKITE I SURAŠĄ ŽEMIAU: 
(visi šaldyti ledais) 

CROFT 
OXFORD CLUB

BLUE RIBBON
WEIHLE

TAIPGI — PUIKIAUSI LIKERIAI IR VYNAI 
PRISTATYMAS UŽDYKĄ Į VISAS MIESTO DALIS

Kur Jus Būnate Visuomet širdingai Sveikinamas

NORE’S
159 WATER STREET — WORCESTER, MASS.

ANATOMOMIJOS PAMOKA
— Kokie dantys žmogui pas

kiausiai išdygsta?
— Auksiniai.

NELAIMINGAS
—- Kur tave dabar velnias ne

ša, ko tu toks nusiminęs?
— Nekalbėk man. Rytoj aš 

noriu vesti ir, pamanyk, negaliu 
rasti dviejų liudininkų. Nelai
mės valandą visi nuo manęs 
sigrįžo.

nu

PAS ŠIAUČIŲ
— Ar dar galima šituos čeve- 

rykus pataisyti?
žinoma. Tik reikia pakeisti 

padus, kurkas ir peretkus, o 
šniūrai dar visai nauji.

“Aš mažiau bijau influenzos, 
kaip jos pasėkų”.

“Taip. Aš taip pat dar ne
užmokėjau savo gydytojo pasta
rosios sąskaitos”. (“Le Mous- 
tique”, Charleroi).

NEBE TIE LAIKAI...
Kas iš to, kad dabar ir uždai

nuotum :
“Aš parnešiu tau iš prūsų... 

šilko skarą...”,
kad pilna Vokietija dirbtino 

šilko...

KARO LAIKŲ CIGARNYčIA
Cigamyčia žalio vario, 
ją iš kulkos pasidarė 

berną, traukia ją gerai, 
dega puikiai žagarai .

Už tą patį Aukštos Rūšies 
Valymo Patarnavimą, ku
rį reikalautumet iš musų-

UTICA CLUB 
BOWLER’S 
DAWSON’S 

BUDWEISER

Fricas: .“Tėveli, tu esi laimin
gas žmogus.

Tėvas: “Kaip tai?”
Fricas: “Tau nebereikės pirk

ti man vadovėlių šiais metais. 
Aš pasilikau toje pačioje kla
sėje”. (“Kasper”, Stockholm).

Policininkas (įtariamai) : “Na, 
čia, ko tamsta lendi per šį lan
gą?”

Ramus mažiukas žmogus: 
“Taip, reikia, mano žmona ką 
tiktai nuplovė laiptus”. (Iš an
gliško) .

DIDYSIS LIETUVIŠKAS 
SAPNININKAS 

JAU GATAVAS. Visi knygy
nai, knygų krautuvės bei pavie
niai siųskite užsakymus tuojau.

Didysis Lietuviškas Sapninin
kas yra papuoštas šimtais pa
veikslų. Savyje talpina 150 di
delio formato puslapių, kuriuose 
aiškiai išguldo ir atspėja kiek
vieną nors ir nepapraščiausią 
sapną. Prie Sapnininko eina dar 
ir kiti Laimės Spėjimo Apraly-

Sapnininko kaina..........75c.
Užsisakant daugiau egzemplioni 
duodame nuošimtį. Pinigus 
siųskite Money Order arba do
leriai*.
“AMERIKOS LIETUVIS”

14 Vernon St.—Worcestery
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Šiemet Greičiau Mo
ka Mokestis 
95 nuošimčiai nejudomo 

mokesčių buvo užmokėti, 
surinkimai yra apie 7

Jau 
turto 
Šįmet 
nuošimčių geriau negu pereitais 
metais. Miesto iždininkas Ha
rold J. Tunison sakė, kad šešta
dienį, kuomet buvo skaitlinės 
suvestos, jau buvo 
$7,485,000. Reiškia, 
joną dolerių daugiau sumokėta 
negu pereitais metais.

Nemokėtos mokesčių sąskaitos 
$300. ir virš po liepos 10-tos 
dienos bus paskelbtos. Panašiai 
vėliau bus paskelbtos mažesnės 
nemokėtos sąskaitos. Miesto 
iždininkas pareiškė, kad mokes
čių mokėtojai dabar greičiau 
moka negu pereitais metais. 
Daugiau iš jų dabar dirba ir 
užmoka mokestis daug lengviau 
ir geresniame upe.

sumokėta 
veik mili-

17-ka Lietuvių 
“Classical” Aukštes

nės Mokyklos
Alumnai

Trečiadienį, birželio 27-tą, pra
sidėjo naujas gyvenimas 1306 
studentams, kurie užbaigė aukš
tesnę mokyklą Worcestery. Yra 
keturios tokios mokyklos Wor
cestery. Viena iš populiariškiau- 
sių mokyklų yra “Classical”, ku
ri suteikė šįmet 199 liudijimų. 
Iš šio skaičiaus, šie septyniolika 
lietuvių jaunuolių gavo liudiji
mus: Adomas Anašauskas, Bo
leslovas Gruzdis, Vincas Jonis, 
Stanislovas Kamendulis, Juozas 
Kirkliauskas, Andrius Krušas, 
.Vincentas Lukašiunas, Juozas 
Matačinskas, Albertas Raškevi- 
čius, Juozas Laužonis, Albina 
Šimkiutė, Rita Stoškiutė, Vin
cas Sviklas, Genovaitė Vaiteku- 
naitė, Petras Vitkauskas, Jonas 
Višniauskas, Adielė žuromskai-

Iš sekančių jaunuolių didžiu
ma yra pasižymėję ir stovi pir
mose vietose. Jonas Višniaus- 
kas yra tarpe garbės studentų, 
reiškia baigė su aukštomis mok
slo žymėmis. Vincas Sviklas nuo 
pat jaunų dienų parodė nepa
prastą gabumą piešime. Boles
lovas Gruzdis laimėjo $50. dova
ną už geriausį straipsnį apie 
“Vandens Valymą Gėrymui”. 
Worcesterio Teknikos Institutas 
suteikė Gruzdžiui dovaną už pa
rašymą apie teknišką reikalą to
kiu budu, kad paprastas žmo
gus galėtų suprasti. Stanislovas 
Kamendulis yra pagarsėjęs kai-

Worcesterio Lietuvių 
Savitarpinis Paskolos 

Bankas
Skoliname Pinigus, Išduodame pa
skolas ant lengvo išmokėjimo. Pri- 
ėmame taupymo pinigus, užmoka
ma nuošimtį;
Lietuviai, pinigų reikale, kreipki

tės antrašu:
Worcester Lithuanian 

Credit Union
372 Millbury St. — Tel. 2-8186 

Worcester, Mass.

Proga Pratęsta
DR. SHAWMUT SAKO:

►Pagal prašymą gautą nuo daug žmonių Worcestery ir Worcesterio 
apskriytje — tie kurie negalėjo pasinaudot nepaprastomis kainomis 
kuriąs mes siūlėme gegužės mėnesio, mes pratęstam šią progą TIK
TAI Trumpam Laikui

Be Skausmo Ištraukimai
SU GESU ARBA UŽŠALDYMU ...............
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po gabus smuikininkas ir ma
tematikas. Juozas Kirkliauskas 
yra gabus atletas, kurs atnešė 
daug garbės “Classical” moky
klai. Juozas Laužonis yra taip
gi gabus sportininkas if lavinasi 
tapti kumštininku. Albertas 
Raskevičius-yra linkęs prie ma
tematikos ir fizikos ir ketina 
stoti į Teknikos mokyklą. Albi
na Šimkiutė ketina lankyti kole
giją. Rita Stoškiutė yra apdo
vanota švelniu balsu. Genovai
tė Vaitekunaitė grajino moky
klos orkestroj ir girdėt kad vyks 
į Šveicariją eiti aukštus moks
lus. Adelė žuromskaitė taipgi 
ketina stoti į aukštus mokslus. 
Dar daug yra^ daugiau jaunuolių 
apie kuriuos" neteko sužinoti. 
Visgi, aišku kad, taip Worceste
rio jaunimo gabumų netrūksta.

Muzikas Jonas 
Čižauskas Lankėsi

Worcestery
Nuo birželio 30-tos dienos iki 

liepos 5-tos dienos, Worcestery 
lankėsi žymus muzikas Jonas 
Čižauskas, iš Detroit, Michigan. 
Svečias apsistojo pas J. žemai
čius, šv. Kazimiero parapijos 
vargonininką, 51 Mendon gat
vės. Muzikas J. čižauskas bu
vęs vargonininku šv. Kazimiero 
parapijos ilgą laiką aplankė vi
sas worcesteriečių įstaigas. Sek
madieny, liepos pirmą dieną, lai
ke sumos giedojo “Cuius Ani- 
mam”, iš Rossini veikalo “Sta- 
bat Mater”. Pabaigoje sumos 
pos j-tą, Maironio Parke, šioji 
kuriuos jisai padėjo įtaisyti jam 
bevargonininkaujant. Jisai ap
lankė savo senus pažįstamus, 
kurių turi labai daug Worceste
ry. Antradienio vakare daina
vo A.L.K. Studentų ir Alumnų 
seimo užbaigimo koncerte, Ma- 
rianapolio Kolegijoj, Thompson, 
Conn. Trečiadienį, buvo nuvy
kęs į Lietuvių Dieną, Thompso- 
ne. Worcester!ečiams buvo la
bai malonu turėti žymų svečią, 
J. čižauską, savo tarpe nors ke
lias dienas ir sykiu atsiminti a- 
pie senus laikus, kada lietuvių 
judėjimas buvo daug smarkes
nis.

Vincas Sviklas Ap
dovanotas Už Gabu

mus Piešime
Vincas Sviklas, kurs gavo liu

dijimą nuo Classical Hihg School 
pereitą trečiadienį, tą pačią die
ną buvo apdovanotas “St. Wul- 
stan” draugijos už nepaprastą 
gabumą piešime. Draugija leis 
jį mokytis per vienus metus 
aukštoje meno mokykloje. Vin
cas Sviklas ketina lankyti Pratt 
Institutą, Brooklyne, N. Y. 
Lankydamas tą mokyklą, jei 
bus gabus ir gerai dirbs, tai mo
kykla leis jam mokytis toliau, 
be mokėjimo už mokslą.

Vincas Sviklas gimė Worces
tery, liepos 4-tą dieną, 1916 me
tuose. Jo tėvas, Vincas Svik
las, per daug metų guli parali- 
žuotas, o motina Marijona Svik- 
lienė rūpestingai viena išauklė
jo sūnų ir leidžia jį mokytis. 
Vincas Sviklas nuo jaunų dienų 
rodė nepaprastą gabumą pieši-

PAPRASTAI $75. “SHAWLITE”
PADIRBTI DANTYS

ŠĮ MĖNESĮ $Ofi.50
TIKTAI............... O O
Naturališkiausiai atrodanti dan
tys musų Laboratorijoj. Gvaran- 
tuoti Nepagendanti.

metų kursą* Jo pa
buvo dažnai pakabinti 
Worcesterio Dailės Mu- 
Mokytojai ; pripažįsta,

me. Lankydamas “High School” 
jo paveikslai atkreipė mokyto
jų atydą. Jisai nupiešė paveik
slų mokyklos žurnale “Argus” 
ir alumnų knygoje “Classic 
Myths”. Dar jaunas būdamas 
lankydavo Worcester Dailės Mu
ziejaus mokyklą šeštadieniais, gi 
lankydamas High School kas
dien praleisdavo laiko muziejaus 
mokykloje, kad dabar yra baigęs 
keturių 
veikslai 
parodoj 
ziejuje.
kad Vincas Sviklas turi nepa
prastą gabumą - piešime. Taigi, 
už kelių metų, tikimės, kad Vin
cas Sviklas taps žymus dailinin
kas.

Valdžia Įsteigs Čia 
Skyrių Išdalinimui 
Drabužių ir Maisto 
Worcesterio apskrityje bus 

trys skyriai, kuriuose bus išda
linami valgiai ir drabužiai tie
siog iš ERA centro Bostone. Gal 
jau ketvirtadienį bus atidarytas 
ofisas Worcestery, kur dirbs 
trys asmenys. Vardai dar ne
paskelbti pakol nebus Visi įstei
gimo reikalai sutvarkyti. Kiti 
ofisai bus Fitchburge ir Milfor- 
de. Šių . skyrių bus 28 per 
Massachusetts valstiją, šie sky
riai išdalys visus drabužius ir 
valgius iš Federalės valdžios 
labdarybės įstaigoms, kurios tu
rės tiesiog iš šių skyrių prašyt.

Lietuvos Vyčių Išva
žiavimas

Lietuvos Vyčių 116-ta kuopa, 
Aušros Vartų parapijos rengia 
didelį išvažiavimą į Lancaster, 
Mass., sekmadienį, liepos 8-tą. 
“Fort Pond Inn” įvyks Lietu
vos Vyčių metinis pasilinksmi
nimas. Valdyba ir rengimo komi 
sija dirba išsijuosusi, kad išva
žiavimas pasisektų. Užkviesta 
daug žymių svečių. Tikimės, 
kad nė vienas vytis arba vytė 
nepasiliks namie j e, bet skaitlin
gai ims dalyvumą savo metinia
me išvažiavime. Rengėjai

Gegužinė Maironio 
Parke

Šv. Marijos Vardo Draugija, 
viena iš didžiausių moterų drau
gijų Worcestery, rengia milži
nišką gegužinę, sekmadieny, lie
pos 8-tą Maironio Parke, šioji 
gegužinė bus viena iš linksmiau
sių gegužinių kiek buvo šią va
sarą. Taigi, šv., Marijos Vardo 
draugijos narės kviečia visus 
lietuvius, senus, jaunus, didelius 
ir mažus, atsilankyti šioje gegu
žinėje. Vyrai, moterys, vaiki
nai ir merginos galėsit pašokt, 
ar pasimaudyt ežere. Bus viso
kių skanių valgių ir gėrymų.

Ypatingai raginama, kad vi
sos šv. Marijos Vardo narės im
tų dalyvumą šioje gegužinėje, 
nes turite atjausti savo pareigą 
remti taip reikalingą ir naudin
gą darbą. Narės ypač turi rem
ti savo draugijos parengimus, 
nes jos laike nelaimės gali kreip
tis į draugiją pagelbos. Savo 
skaitlingu atsilankymu parody- 
sit, kad rupi draugijos gerovė ir 
paskui bus daug geresnis upas 
narėms vienai kitai ranką pa
duot laike ligos ar nelaimės. 
Sekmadienį, lai visi keliai vedan
tieji j Maironio Parką buna pri
grūsti lietuviais, vykstančiais į 
gegužinę. Agota Lukasevičienė

Skubiai Parsiduoda 
Gesolino Stotis

30 SHREWSBURY STREET
Kompanija užmoka už elektrą ir 

randą. Kreipkitės virš pažymėtu ad
resu.

PARSIDUODA
Batų Taiysmo Įmonė
30 SHREWSBURY STREET

Viskas geram stovy. Randa ne
brangi. Vieta gera. Tik imk ir dirbk. 
Savininką galima matyt virš paduotu 
adresu.

REKORDŲ IŠPARDAVIMAS

Iš Šv. Jurgio Draugi
jos Pikniko -

Sekmadieny, liepos l-mą„ ant 
Maironio Parko, Shrewsbury, 
Mass. įvyko Šv. Jurgio draugi
jos piknikas. Kadangi buvo la
bai graži ir šilta diena, žmonių 
prisirinko apie 1000. Labai daug 
maudėsi ir linksminosi.

Pavakarėj įvyko programas, 
kuriame dalyvavo šv. Kazimiero 
choras, kuris sudainavo labai 
gražiai keletą dainelių vadovau
jant vargonininkui J. žemaičiui; 
kalbėjo šv. Jurgio, draugijos 
pirmininkas Antanas Dailyda. 
Po kalbų visi susirinko salėj, 
kur įvyko šokiai, šokiams gra
jino puikus Prano Navicko or
kestrą visokius šokius iki vėlu
mos nakties.

Piknikas pasisekė labai pasek
mingai ir manoma kad liks gra
žaus pelno šv. Jurgio draugijoj.

, Jaunimo Rengiama 
Gegužinė Pavyko 

Puikiai
Aušros Vartų jaunimas suren

gė labai linksmą gegužinę, sek
madienį, liepos pirmą, parapijos 
darže, Gedemino kalne. Atsi
lankė skaitlinga žmonių minia 
ir visi praleido laiką labai ma
loniai. šv. Kazimiero ir Aušros 
Vartų parapijų chorai dainavo 
keletą dainų atskirai ir bendrai. 
Alikonuitės, seserys, grajino 
smuiką ir armonika. Programą 
visi gyrė, nes chorai, vadovau
jant vargonininkams J. žemai
čiui ir J. Balsiui daniavo puikiai.

Rengimo komisijon įėjo sekan
tieji: Juozas Leikus, pirmsėdis; 
Lillian Totilaitė, ratšininkė; 
Bernardas Borisas, iždininkas ir 
Albertas G. Manasas, finansų 
raštininkas. Jaunimui pasisekė 
atlikt pasekmingai sunkų darbą. 
Vadovaujant jaunam kunigui J. 
Bakanui, Korespondentas

Dabos Tvarką Mai
ronio Parke

Labdarybės draugijos susirin
kimas įvyko pereitą antradienio 
vakarą. Kadangi buvo blogas 
oras, tai mažai narių atsilankė. 
Buvo apsvarstyta apie Labdary
bės draugijos nusavybės, Mairo
nio Parko, tvarkos užlaikymą. 
Dabar nuo šios savaitės visuo
met Maironio Parke bus prižiū
rėtojas ir žmonės, kurie atvyks, 
galės kreiptis pas jį. Taipgi 
darinkta trys darbininkai, kad 
pagelbėtų iždininkui prižiūrėt 
visą tvarką.

Birželio 26-tą dieną, antradie
nio vakare, įvyko Labdarybės 
draugijos nepaprastas susirinki
mas. Pageidaujma, kad prisi
rašytų kuo daugiausia narių prie 
pašalpinio skyriaus. Kuo dau
giau bus narių, tuo daugiau 
draugija galės nuveikti. P. A.

Ant Randos Tenementai
Išsinuomuoja 4 kambarių tenemen- 

tas su šiluma. Karštas vanduo ir vi
si kiti patogumai. Kreipkitės: Ame
rikos Lietuvio ofisan, 14 Vernon gat
vės, Worcestery.

Ant Išnuomavimo
Išsinuomuoja kambariai del dviejų 

vyrų arba vedusių poros Morningdal- 
ly. Vieta puiki. Randa pigi. Tik 
10c fėras nuo miesto. Jei norima, ir 
valgis gaminama. Kreipkitės: An
drius Lenauskas, Glazier gatvė, Mor
ningdale, Massachusetts.

PRANEŠIMAS
J. Steponaitis prašo musų pra

nešti, kad turinti su juo reikalų 
rašytų šiuo adresu: P. O. Box 
20, Sta. W., Brooklyn, N. Y.

KREIPKITES CIA DEL PINIGŲ
Užsimokės jums kreiptis prie “New Method” įsta.- 
gos gauti ekstra pinigų atmokėti užsivilkusias su
kaitąs, nupirkti daiktų ko jums reikia arba sutilki 
kokį netikėtą ir nepaprastą reikalą. Galite atmokė
ti mums be vargo mažiose mokesčiose iš jūsų algĮ- 
Ateikite ir pasikalbėkite su mumis jeigu norite pi
nigų del neatidėliotino naudojimo. Patirsite, kar - 
esam mandagus ir suteikiam pagelbą visokiais ga
limais budais. •

544 kIeW METHOD telefonas
MAIN GATVĖS Leidimas 210 L©AHS 5-?181

Hi-Test Ran^e &

Millbury St. Coal & Ice
COMPANY 

Dial 3-3631Tel. Dial 2-7387
Visokios Rūšies Angliai

NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI IR
MĖLYNIEJI ANGLIAI, MUSŲ

SPECIALIŠKUMAS
Aukštos Rūšies Aliejus Pečiams 

ir Kurui
JONAS KIELA

441 Millbury St., Worcester, Mass.

PARSIDUODA
Parsiduoda trys bilijardiniai stalai 

del pool-roomio. Savininkas išėjo į 
kitą biznį — atidarė saliuną. Kam 
patinka tas biznis, kreipkitės pas 
Joną Zalenską, 375 Millbury gatvės, 
Worcester, Mass, (25—27)

Naujas Grunow »»a»
Šaldytuvas su
CARRENU

Jųs jausite tą pasitenkini
mą saugumu jūsų šeimynai ir 
jūsų šeimynos sveikatai, su nau
ju Grunow šaldytuvu. Carrene, 
magiškas skystimas sušaldo le
dą ir apsaugoja jūsų valgius* 
šis skystimas yra nekvepiantis, 
nenaikinantis, negali sprogdinti. 
Trumpai, yra lygiai tiek ne
kenksmingas kiek vanduo pa
prastose aplinkybėse.

SUPER-SAFE 
REFRIGERATOR

VIRŠ SAUGUMO
ŠALDYTUVAS

CHARRON’S
20 Trumbull gatvės 

Tel. 4-9430

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS 

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res. 2-4233

F. A. Vaišnora, M. D.
(VEIKSNER)

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos 
ir nuo 6—8 vakare 

(Sekmadieniais sulig susitarimo)
Tel. 5-7810

96 Vernon G-vės, Worcestery

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį Paval
gyt ir Pasisvečiuot Naujai įreng
tuose Budelėse.

49 Millbury Gatvės

PETER BROS.
Apvalainioa Ail Pi VC 

Anglys AnbLlO MALKOS
Medines L fiVCAT

Anglys IXUKOAI
ALIEJUS

LENTOS

KURUI — PEČIAMS 
PEČIUKAMS

Geresnis šildymas Už Pigesnę
Kainą

161 WASHINGTON ST.
Tel. 3-7247

T. J. COONEY CO
PARINKTI ir IMPORTUOTI

Vynas — Degtinė — Alus 
Pristatymas ir Patarnavimas už 

Dyką
Neskaitome už Alaus Dėžes 

MES KALBAM LIETUVIŠKAI 
Tel. Dial 2-9960

82 Millbury St. — Worcesteryje

— Sveikas gyvas brolau!
— Kur eisim ?
— Na eisim pas Čėsną — gir

dėjau turi importoto gėrymo.
VILIAMAS ir ADOLFAS

ČĖSNAI
90 Millbury Gatvės 

Worcester, Mass.

Čia gausit išsigert impor
tuotų gėrymų

LIETUVIŠKAS

Čia galima gaut 
LIETUVIŠKŲ DEŠRŲ 

Keptų ant šiaudų 
KEPTŲ KARVELIŲ 

ir 
RUZVELTO ALAUS 

Priima Svečius kas diena

Trumbull Sq. Lunch
154 Franklin Street

Dial 2-9527 Res. 3-7432 
JONAS DABRILA, savininkas

NAUJI IR VARTOTI PIANAI 
PARDAVIMUI

Parduodu naujus ar naudotus 
pianus už pigiausias kainas — $15. 
ir aukščiau — lengvos išmokėji
mo sąlygos.

. Stanley C. Brennan
Worcester Storage

88 Pleasant gatvės — Tel. 4-5319 
Worcester, Mass.

Paprastai $40. $ e| ®y.5O
PADIRBTI DANTYS i I

Paprastai $30.
PADIRBTI DANTYS $4 0.50
Dabar ..................... IV

Columbia — Victor — Okeh Odeon MOTIEJUS A. ČIVINSKAS 
Vienintilis Lietuvių Grabelius 

Worcestery

PAPRASTAI $8. KARŪNĖLĖS IR TILTELIAI — $4.00 IKI $5 00 
UŽPILIMAI $1.00 VIRŠ

D R. SHAWMUT, dentist, inc.
536A MAIN STREET

Kasdien — Nuo 9-tos valandos ryto iki 6-tos valandos vakaro 
Pirmadienį — nuo 9-tos valandos ryto iki 8-tos valandos vakaro 

TEL. DIAL 2-6810 — SLAUGĖ PAGELBININKĖ 
BROCKTONE OFISAS — 172 MAIN GATVĖS 

FITCHBURGE OFISAS — 410 MAIN GATVĖS

REKORDAS PO 50c ■ 75cKas pasiskubins, tas turės progą įsigyt naujausius ir gražiausius rekordus
Kreipkitės:—

Amerikos Lietuvio Knygynas, 14 Vernon St., Worcester, Mass.'
Patarnauju laidotuvėm ir išranda- 
voju automobilius įvairiems reika
lams už prieinamiausią kainą. O 
25 mylių atstume nuo Worcesterio, 
susisiekimo reikaluose, patarnauju 
už dyką. Kreipkitės— Tel- 5-58M 

S40 HARDING STREET




